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PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA  
A POČÁTKY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ
V  letošním roce si (mimo jiná výročí) připo-
meneme i  740. výročí první písemné zmínky 
o našem městě. Co ale skutečně víme o zalo-
žení a počátcích existence města, v němž žije-
me? Odpovědí na tuto zdánlivě jednoduchou 
otázku se zabývala řada renomovaných histo-
riků, uvést můžeme například Jindřicha Růžič-
ku, Františka Musila, Štěpána Gilara či Jiřího 
Šmerala. V  městském muzeu na toto téma 
proběhl roku 2013 dokonce odborný seminář.

Počátky České Třebové však zůstávají i na-
dále (do jisté míry) zahaleny tajemstvím. Dů-
vodem této skutečnosti je především nedosta-
tek archeologických a  písemných pramenů, 
v případě některých z písemných pramenů je 
navíc problematická i  jejich interpretace. To, 
že ve městě je dosud přítomen jediný svědek 
oné doby, románská rotunda sv. Kateřiny, do 
situace více světla kupodivu nevnáší. Ostatně 
shoda ohledně osídlení Českotřebovska a za-
ložení České Třebové nepanuje ani mezi výše 
uvedenými historiky. Přesto se pokusím v ně-
kolika následujících řádcích počátky našeho 
města čtenářům přiblížit. 

Vznik České Třebové souvisí s  kolonizací 
(proces osídlování dosud neosídlených území 
probíhající ve středověku), což koneckonců 
dokládá samo pojmenování našeho města: 
„triebiti“ znamená kácet nebo mýtit (les). Při 
kolonizaci zdejšího kraje sehrála významnou 
roli premonstrátská kanonie z nedaleké Lito-
myšle. Právě jí a jejího pozemkového majetku 

se týká listina hlásící se do roku 1167, v níž je 
poprvé zmíněno toto území a řeka Třebovka. 
Nicméně právě tato pasáž je dobové falsum, 
které   vzniklo o  několik desetiletí později za 
účelem legalizace držby dané oblasti. Dokla-
dem kolonizační činnosti premonstrátského 
řádu na samotném území našeho města je tak 
podle všeho již zmíněná rotunda sv. Kateřiny 
postavená na pravém břehu řeky Třebovky 
někdy v 1. polovině 13. století. Archeologické 
doklady o  osídlení navazující na areál rotun-
dy však chybí, teprve před několika lety bylo 
v  rámci archeologického výzkumu v  místě 
přístavby muzejní budovy, tedy na levém bře-
hu Třebovky, doloženo osídlení pocházející 
z 2. poloviny 13. století. Kdo byl jeho iniciáto-
rem, s jistotou nevíme. 

pokračování na straně 17 >

DS HÝBL ZVE NA PŘEDSTAVENÍ  
DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM 
Českotřebovský divadelní soubor Hýbl si do-
voluje vás srdečně pozvat na nové divadelní 
představení s  premiérou 9. března v  Kultur-
ním centru. Po řadě výpravných hudebních di-
vadel (Podskalák, Mamzelle Nitouche, Kytice, 
Šly panenky či Balada z hadrů) se vrací k žánru 
konverzačních komedií, a  co víc ke komedii 
s  detektivní zápletkou. Název Do hrobky ta-
nečním krokem dává tušit řádnou dávku čer-
ného humoru a napětí, i to, že o mrtvé nebude 
v tomto divadelním kuse nouze. 

Záhadní Tombovi se schází ve svém pra-
dávném sídle Monument House, místě jako 
stvořeném pro vraždy, které jsou koneckonců 
velkou zálibou všech členů této prapodivné 
rodiny. Přijeli, aby se dozvěděli více o dědictví 
po svých předcích… To by se mělo rovným 
dílem rozdělit mezi přeživší příbuzné. Á, ano. 
Přeživší je to klíčové slovo. Kdo se dožije rána? 
A kdo za těmi vraždami stojí? Členové rodiny, 
co si ve vraždách tak libují? Anebo klaun, který 
nejspíš nepřijel proto, aby pobavil? 

Přijďte se hodně smát a  taky trochu bát 
v pátek 9. nebo v sobotu 10. března od 19 ho-
din do Kulturního centra v České Třebové. Těší 
se na Vás členové DS Hýbl pod vedením jako 
vždy úžasného Jiřího Jireše. Vstupenky jsou 
v předprodeji v Informačním centru.

Zuzana Kupková

BŘEZNOVÉ NOVINY
Proč tohle číslo Českotřebovských novin 
otevřít? 

Protože se dozvíte informace k  rekon-
strukci železničního uzlu Česká Třebová, 
zápisům do MŠ a ZŠ či příspěvku na péči.

Jestliže hledáte přehled akcí ve měs-
tě! Chystají se události o  jarních prázdni-
nách pro děti, několik akcí v rámci měsíce 
čtenářů a  čeká vás jubilejní 500. koncert 
v rámci předplatného Kruh přátel hudby.

Dále zveřejňujeme nabídku příměst-
ských táborů nebo rozhovor k  výročí ro-
dinného centra ROSA.

Ještě stále jste je neotevřeli? Tak se za-
čtěte do článků na titulní straně o  první 
písemné zmínce a počátcích města Česká 
Třebová a přijměte pozvání na novou hru 
divadelního souboru Hýbl.

Hana Sychrová

PS: Jednání zastupitelstva města se bude 
konat v náhradním termínu 5. března.

foto: Michal Horák
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REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍ UZLOVÉ STANICE ČESKÁ TŘEBOVÁ
Dne 14. února 2018 se na MěÚ Česká Třebová 
uskutečnilo již třetí jednání za účasti zástup-
ců Správy železniční dopravní cesty (dále 
SŽDC) a  projektanty SUDOP Brno k  připra-
vované investici do železniční uzlové stanice 
Česká Třebová a věřím, že máme před sebou 
definitivní termín této rekonstrukce.

Jen malý exkurz do historie. Když jsem 
v roce 2002 nastoupil na radnici, tak byla sli-
bována rekonstrukce na rok 2007, pak na rok 
2009, pak na rok 2012, a nakonec se doufám 
dočkáme rekonstrukce v roce 2020.

V rámci tohoto projektu má dojít k úpra-
vám železničního spodku a  svršku části ko-
lejí a  kolejových svazků, k  úpravě osobního 
nádraží včetně nástupišť a technické úpravě 
(izolace) skoro všech mostních konstrukcí. 
Nejzásadnější změny však pro nás, pro obča-
ny města, budou tři. Místo podchodu u „Ko-
rada“ vyroste lávka pro pěší, která by měla 
zlepšit a zajistit přístup na sídliště Borek a do 
oblasti průmyslové zóny. Současný podchod 
bude využit jako kolektor pro vedení silo-
vých kabelů, který budou využívat ČD, ČEZ 
a město Česká Třebová. Druhou podstatnou 
změnou je uzavření podchodu k  CZ LOKO. 

Průchod na druhou stranu bude zajištěn tak, 
že bude prodloužen stávající podchod na 
nástupiště, kdy výstup na druhé straně ko-
lejiště bude cca 90 m od stávajícího výstupu 
z podchodu. Nejzásadnější změnou pro naše 
město je vybudování protihlukových opatře-
ní, která budou instalována hlavně v zastavě-
ných oblastech města.

Právě proto, že cítím, že toto je zásadní 
změna pro naše město, která ovlivní nemálo 
občanů, připravujeme na polovinu měsíce 
dubna veřejné představení a projednání to-
hoto projektu s  nejširší veřejností (v  Kultur-
ním centru). Chtěl bych Vás všechny a nejen 
ty, kterých se to přímo týká, co nejsrdečněji 
pozvat na toto jednání. Budete zde mít mož-
nost dozvědět se veškeré informace k tomu-
to projektu. Setkání se uskuteční za účasti 
zástupců SŽDC, projektantů SUDOP Brno, 
městského architekta a  zástupců vedení 
města Česká Třebová. O  přesném termínu 
tohoto jednání Vás budeme včas informo-
vat na webových stránkách našeho města, 
v  Českotřebovských novinách, na OIK TV 
a plakátovacích plochách ve městě. Těším se 
na setkání s Vámi.

Jaroslav Zedník, starosta města

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017
Město a  Městský úřad Česká Třebová vydá-
vá v pořadí již druhou „Výroční zprávu“. Tato 
zpráva bude obsahovat řadu zajímavých 
informací doplněných přehlednými gra-
fy a  tabulkami, z  nichž bude možné získat 
ucelený přehled o  naší práci. Výroční zprá-
vu bude možné získat v  polovině měsíce 
března v  tištěné podobě v  informačním 
centru, na podatelně či sekretariátě měst-
ského úřadu. V  elektronické podobě bude 
umístěna na webových stránkách města 
(www.ceska-trebova.cz). V  souvislosti se 
zpracováním výroční zprávy žádáme občany 
o  případné názory, připomínky a  podněty 
k obsahu a úrovni jejího zpracování.

Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ

INFORMACE PRO RODIČE 

ZÁPIS DĚTÍ DO ZÁKLADNÍCH  
A MATEŘSKÝCH ŠKOL  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ,  
POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

Termín zápisu dětí do 1. ročníků 
základních škol
Pro školní rok 2018/2019 se zápis dětí do 
ZŠ Habrmanova, ZŠ Nádražní – budova 
Komenského ulice a  ZŠ Ústecká uskuteč-
ní v pátek 6. dubna 2018 od 14:00 do 17:00 
hodin a v sobotu 7. dubna 2018 od 9:00 do 
11:00 hodin.

Zápis dětí do odloučeného pracoviště ZŠ 
Nádražní na Semanínské ulici se uskuteč-
ní v pátek 6. dubna 2018 od 14:00 do 18:00 
hodin v  budově speciální školy na Náměstí 
17. listopadu. 

K  zápisu je nutné vzít s  sebou občanský 
průkaz zákonného zástupce a rodný list dítě-
te. Předem také můžete vyplnit zápisový list. 
Ten získáte minimálně měsíc před termínem 
zápisu ve Vámi vybrané základní škole, v ma-
teřské škole, na městském úřadu (odbor škol-
ství, kultury a  tělovýchovy), nebo si ho mů-
žete stáhnout na webových stránkách města.

Termín zápisu do mateřských škol
Přihlášku si rodiče mohou vyzvednout ve 
středu 4. dubna 2018 od 8:00 do 15:00 ho-
din a  ve čtvrtek 5. dubna 2018 od 8:00 do 
12:00 hodin v  příslušné mateřské škole, ve 
které chtějí své dítě umístit.

Zápis do MŠ proběhne ve středu 2. květ-
na 2018 od 8:00 do 15:00 hodin a  ve čtvr-
tek 3. května 2017 od 8:00 do 12:00 hodin, 
v  těchto dnech rodiče odevzdají vyplněnou 
přihlášku v příslušné mateřské škole.

K zápisu je nutné vzít s sebou vyplněnou 
přihlášku, občanský průkaz zákonného zá-
stupce dítěte, rodný list dítěte a  potvrzení 
lékaře o očkování dítěte.

UPOZORNĚNÍ 
na povinné předškolní vzdělávání
Předškolní vzdělávání je povinné od počát-
ku školního roku, který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do za-
hájení povinné školní docházky dítěte. Od 
1. září 2018 mají tedy povinnost předškol-
ního vzdělávání děti narozené v  období od 
1. září 2012–31. srpna 2013 a děti starší, kte-
rým byl povolen odklad školní docházky.

Na povinnost předškolního vzdělávání lo-
gicky navazuje povinnost zákonného zástup-
ce dítěte přihlásit dítě k zápisu k předškolní-
mu vzdělávání, a  to v  kalendářním roce, ve 
kterém začíná povinnost předškolního vzdě-
lávání dítěte.

Více informací o  zápisech, o  povinném 
předškolním vzdělávání a  zápisový list do 
základní školy naleznete na webových strán-
kách města Česká Třebová.

Hana Hrdličková, 
ved. odboru školství, kultury a tělovýchovy MěÚ

TERMÍNY PRO PŘEBÍRÁNÍ 
DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ 

K DANI Z PŘÍJMU 
FYZICKÝCH OSOB  

NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ:

12. 3. 2018 
8:00–12:00  13:00–16:00

19. 3. 2018 
8:00–12:00  13:00–16:00

foto: Michal Horák

http://www.ceska-trebova.cz/
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HLÁŠENÍ ZÁVAD PŘES MOBILNÍ TELEFON – ŘEŠTE PROBLÉMY ONLINE
Už se vám někdy stalo, že jste šli městem 

a  všimli si nesvítící lampy, vyvrácené znač-
ky nebo nepořádku? Nenechávejte si záva-
du pouze pro sebe. Můžete o ní informovat 
městský úřad ihned přímo z  místa, kde jste 
se se závadou setkali. Nyní máte možnost vy-
užít novou mobilní aplikaci Marushka Photo 
určenou pro hlášení závad na majetku města. 

Postup hlášení není složitý. Stačí si do 
svého chytrého mobilního telefonu stáh-
nout zdarma aplikaci s  názvem Marushka 
Photo, kterou vytvořila firma Geovap. Po-
mocí aplikace se mohou oznámit závady 
technického charakteru, například objevení 
černé skládky, vyvrácenou značku, závadu 
na chodnících, nefunkční veřejné osvětlení, 
nebezpečný strom, rozbitou lavičku, výtluky 
na městských ulicích, poničenou zeleň a jiné 
závady vyskytující se na majetku města. Zá-
vada se začlení do kategorie a společně s fo-
tografií, GPS pozicí a  textovou poznámkou 
se odešle odpovědným pracovníkům na 

městský úřad. Pro každou kategorii je určen 
specialista, který posoudí závadu a  zajistí 
způsob jejího řešení. Ve veřejné interaktivní 
mapě je nahlášená závada zobrazena přísluš-
ným bodovým symbolem. Občan pak může 
kliknutím na tento symbol sledovat průběh 
řešení. Aplikace nemá sloužit k ohlášení zá-
vad ohrožujících zdraví, dodržování pořádku, 
špatného parkování, v případě havárií a dal-
ších událostí vyžadujících okamžitý zásah. 

Závady, které jsou objeveny dříve, je měs-
to schopno řešit rychleji a  efektivněji s  vy-
naložením mnohem menších finančních 
prostředků, než když se z malé závady stane 
velký problém. Proto děkujeme všem obča-
nům, kteří nám je pomocí této aplikace po-
mohou odhalovat, a  tím významně přispět 
k udržování a zvelebení našeho města. Více 
informací o použití aplikace najdete na strán-
kách města www.ceska-trebova.cz. 

text a foto: Mgr. Adéla Skipalová 
Oddělení informatiky MěÚ – správce GIS

DĚTSKÝ KOUTEK V BUDOVĚ MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Městský úřad zlepšuje své prostředí pro ro-
diče s dětmi, kteří si zde potřebují vyřídit své 
neodkladné záležitosti. V  přízemí budovy 
úřadu na Starém náměstí bude v  průběhu 
měsíce března zřízen dětský koutek, který 
bude vybaven nejen přebalovacím pultem 
a  dětským nábytkem, ale také nástěnnými 
panely se zábavnými dětskými prvky. Vzhle-

dem k  tomu, že je naše město velmi úzce 
spjato s železnicí, vybrali jsme k instalaci pa-
nely v podobě pestrobarevného vláčku. Vě-
říme, že možnost, jak zde zabavit malé děti 
a v klidu si vyřídit své záležitosti ocení nejen 
jejich rodiče, ale i děti, pro které bude tento 
koutek zřízen.

Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL V ČESKÉ TŘEBOVÉ ZA ROK 2017

Počet občanů s TP k 31. 12. 2017 15 487 z toho 7 554 muži a 7 933 žen
Narození 152 dětí z toho 81 chlapců a 71 dívek
Úmrtí 171 občanů z toho 90 mužů a 81 žen
Počet přihlášených občanů 214
Počet odhlášených občanů 285
Průměrný věk 43
Počet občanů ve věku 90 a více 88 z toho 21 mužů a 67 žen

KRÁTKÉ ZPRÁVY
• Jednání zastupitelstva města se uskuteční 

v  náhradním termínu v  pondělí 5. března. 
Zasedání je veřejné a  koná se v  budově 
Městského muzea. Program jednání je zve-
řejněn na webových stránkách města.

• Jsou připraveny programy oslav k  výročí 
740 let od první zmínky o městě Česká Tře-
bová a  100 let od vzniku Československa. 
Tyto důležité milníky se budou připomínat 
v rámci tradičních akcí, které pořádají míst-
ní organizace, jako jsou hudební festivaly, 
přednášky a  výstavy, ale i  několika mimo-
řádných událostí. Městské muzeum a  ZUŠ 
Česká Třebová už vyhlásily fotosoutěž na 
téma Symboly a připomínky české státnos-
ti, více informací k  pravidlům soutěže na 
straně 17.

• V úterý 6. března budou oceněni sportovci 
z České Třebové, jež navrhla sportovní ko-
mise a kteří v loňském roce slavili úspěch na 
území celé České republiky.

• Dne 16. března se v  České Třebové usku-
teční zasedání předsednictva Komory měst 
Svazu měst a obcí.

• Projekt Bike resortu Orlicko-Třebovsko pro-
šel úspěšně poslední kontrolou. Nejpozději 
v dubnu se rozhodne, zda bude dotace na 
vytvoření terénních cyklostezek (tzv. sin-
gletracků) přidělena. Patnáctikilometrový  
okruh singletracků by měl začínat v areálu 
Peklák, kde se plánují také opravy dosavad-
ních 4 km MTB sjezdů.

• Díky příznivým podmínkám pokračovala 
v uplynulých měsících stavba tenisové haly 
v  ul. Husova. Ocelová konstrukce včetně 
opláštění je dokončena, začínají vnitřní 
práce. Hotovo bude nejpozději v srpnu le-
tošního roku. Stavba je hrazena z rozpočtu 
města, celkové náklady se předpokládají ve 
výši 26 mil. korun.

• V přípravě Trampského muzea v České Tře-
bové pokračují jednání. Zjišťují se možnosti 
získání dotace z Ministerstva kultury nebo 
Ministerstva pro místní rozvoj a počítají se 
provozní náklady. O  případném přidělení 
peněz z  městského rozpočtu na vytvoření 
projektové dokumentace budou rozhodo-
vat zastupitelé města až v rámci rozpočtové 
změny.

• Po doložení zbývající dokumentace by měs-
to mělo získat dotaci na rekonstrukci atle-
tického stadionu. Plánuje se oprava atletic-
kého oválu, který by měl získat tartanový 
povrch, nové fotbalové hřiště a zázemí pro 
atletické disciplíny (skok daleký, skok vyso-
ký, skok o tyči či vrh koulí). Předpokládané 
náklady se pohybují okolo 18,5 mil. korun. 
Požadovaná výše dotace je 6 mil. korun.

• Pardubický kraj plánuje vyhlášení 4. výzvy 
na kotlíkové dotace na srpen letošního 
roku. Mezi zájemce o žádost na zdroje tepla 
(kombinované kotle na uhlí a biomasu, kot-
le na biomasu, tepelná čerpadla či plynové 
kondenzační kotle) bude rozděleno přibliž-
ně 72 milionů korun. Ve třetí výzvě bylo 
úspěšných 959 žádostí.
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VÝSLEDKY ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE V ROCE 2017
Na závěr uplynulého kalendářního roku byla provedena analýza činnosti Městské po-
licie a její výsledky byly zpracovány tak, aby se mohly stát součástí souhrnu dat celore-
publikové zprávy hodnotící bezpečnostní situaci v České republice, což je dokument, 
který předkládá Ministerstvo vnitra ČR. Jak tedy vypadal v České Třebové z pohledu 
strážníků loňský rok v číslech?

UDĚLENÉ POKUTY V ROCE 2017

Celkový objem udělených pokut 277 900 Kč
z toho dopravní přestupky 202 400 Kč
z toho ostatní přestupky 75 500 Kč
z toho blok na pokutu na místě nezaplacenou + složenka 80 000 Kč

PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ V LOŇSKÉM ROCE

Celkový počet zjištěných případů protiprávního jednání 7 837
z toho dopravních 7 545
z toho úsekové měření 5 581
z toho ostatních 292 
§ 4 – přestupky proti městským vyhláškám 127
§ 5 – přestupky proti veřejnému pořádku 48
§ 7 – přestupky proti občanskému soužití 17
§ 8 – proti majetku 67
– ostatní 3
§35 – alkohol + cigarety 30
Z toho počet přestupků a správních deliktů zpracovaných ve formě oznámení 
správnímu orgánu 5 878

DALŠÍ ÚKONY PŘI DOHLEDU NAD ZÁLEŽITOSTMI VEŘEJNÉHO POŘÁDKU

Počet zásahů na objektech střežených systémem PCO 2
Počet zprostředkovaných lékařských zásahů a případů poskytnutí první pomoci 39
Počet asistencí Hasičskému záchrannému sboru 91
   při haváriích (přírodní, technické, ekologické) 23
   při požárech 12
   při otevírání uzamčených prostor 56
Počet odchycených psů 45
   z toho umístěných v záchytném zařízení 26
Počet zjištěných a odevzdaných nálezů 63
   z toho osobních dokladů (OP, ŘP, cestovní pas atd.) 42
   z toho jízdních kol 2
Počet zjištěných vraků vozidel 9

SPOLUPRÁCE S POLICIÍ ČR

zjištěné události spadající do působnosti a předané PČR 33
zjištěná podezření ze spáchání trestného činu 17
osoby podezřelé ze spáchání TČ zadržené přímo na místě 14
asistence strážníků při zajišťování místa dopravní nehody 28
řidiči zadržení při řízení vozidla pod vlivem alkoholu 0
počet zadržených osob hledaných Policií ČR 4
asistence provedené na žádost Policie ČR 97

Výše uvedená čísla si zaslouží bližší rozbor, 
protože jsou na první pohled odlišná od 
dat z minulých let. Celkový počet zjištěných 
přestupků byl samozřejmě ovlivněn spuště-
ním stacionárního měřícího zařízení (červen) 
sledujícího průměrnou rychlost vozidel pro-
jíždějících přes Třebovici v  Čechách. Všech-
na porušení předpisů jsou zpracovávána na 
městské policii tak, aby správní odbor do-
stal kompletní podklady pro rozhodnutí ve 
správním řízení. 

Od července je v  platnosti nový zákon 
o  přestupcích a  také všechny navazující 
předpisy upravující problematiku přestup-
ků. Některé sankce byly zcela zrušeny (např. 
zákaz pobytu), stejně jako možnost řešit pro-

tiprávní jednání nízké společenské nebez-
pečnosti domluvou. Podotýkám, že z našeho 
pohledu byl zákaz pobytu jediným alespoň 
trochu účinným trestem ve vztahu k sociálně 
nepřizpůsobivým občanům (tzv. bezdomov-
cům). Pokud se týká kontroverzního „proti-
kuřáckého“ zákona, tak všechny přestupky, 
které strážníci řešili, byly spáchány kouřením 
na místech souvisejících s  veřejnou dopra-
vou, žádný přestupek nebyl zjištěn v hostin-
ských zařízeních. Co však narostlo, byl počet 
stížností na rušení nočního klidu kouřícími 
občany před bary a restauracemi. Nejedná se 
však o celoměstský problém, spíše konkrétní 
podniky a lokality. Dle mého osobního názo-
ru by si zákon zasloužil novelizaci umožňující 

provozovatelům zřídit v restauracích staveb-
ně oddělené a bezobslužné kuřárny pro zá-
kazníky, problémy s  rušením nočního klidu 
by to vyřešilo.

Za zmínku určitě stojí zjištění pachatelů 
opakovaného poškozování a krádeží výzdo-
by hrobů na městském hřbitově, stejně jako 
odložení odpadů (ve dvou případech dokon-
ce uhynulých nebo poražených zvířat) mimo 
určená místa (tzv. černé skládky), obojí bylo 
po zveřejnění veřejností pozitivně hodnoce-
no. Pouze dílčí úspěchy byly zaznamenány 
při zadržení několika pachatelů poškozování 
cizí věci tzv. sprejerstvím, v  této oblasti nás 
spolu s kolegy z Policie ČR ještě čeká mnoho 
práce. Výrazně pak poklesl počet nahláše-
ných krádeží zboží za provozu v  nákupních 
centrech, přisuzujeme to jednak personál-
ním problémům bezpečnostních agentur, 
ale i větší organizovanosti pachatelů, kteří se 
jednání dopouštějí často ve skupinách s  cí-
lem odlákat pozornost personálu.

Co se týká přestupků proti městským vy-
hláškám a nařízením, na čele je jednoznačně 
volné pobíhání psů bez dozoru jejich majite-
lů, kde bylo zjištěno 82 případů, což je nárůst 
oproti minulým rokům, který si neumíme vy-
světlit jinak než nekázní jejich majitelů. Ruku 
v ruce s tím narostl i počet napadení psy, kdy 
jsme zaevidovali 6 případů. Rovněž výrazně 
vzrostl počet zjištěných podomních prodej-
ců (15 případů), za to patří dík veřejnosti. 

Strážníci absolvovali v  průběhu roku ně-
kolik školení nejen z oblasti novelizace práv-
ních předpisů, ale i  poskytování zdravotní 
pomoci, což mohli zúročit v  téměř čtyřech 
desítkách případů přímo v  terénu, i  letos 
bylo zachráněno několik lidských životů. 
Abychom se mohli bezpečně pohybovat 
i  v  kolejišti dráhy, např. při zmaření pokusů 
o  sebevraždu, proběhlo také proškolení in-
struktorem drážního úřadu.

VYBRANÉ PŘESTUPKY V ROCE 2017

Nezaplacení parkovného 91
Porušení zákazu vjezdu 116
Stání v křižovatce 37
Stání na vyhrazeném parkovišti 67
Parkování v zákazu stání 36
Parkování v zákazu zastavení 116
Parkování v zóně zákazu stání 971
Parkoviště s časovým limitem 318
Cyklisté – jízda na neosvětleném kole 8
Stání na chodníku 36
Porušení předepsané rychlosti 5581

K dopravě pouze tolik, že k přestupkům de-
tekovaných automatickým systémem (viz 
výše) je možné přičíst 1 964 případů proti-
právního jednání zjištěných strážníky přímo 
v ulicích, v 785 případech byla na místě udě-
lena finanční pokuta. Nejčastějším typem 
přestupku zůstává neoprávněné parkování 
v  zónách s  dopravním omezením, situaci 
kolem dopravního terminálu, v centru měs-
ta i  na sídl. Lhotka považujeme za v  čase 
neměnnou a  v  rámci možností akceptova-
telnou, ovšem pouze za podmínky našeho 
pravidelného dohledu. Dopravní problémy 
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ

V  souladu s  novelou tiskového záko na 
č. 46/2000 Sb. zveřejňujeme příspěvky členů 
Zastupitelstva města Česká Třebová. Každý po-
litický subjekt z  aktuálního slože ní zastupitel-
stva města má nárok na 1 500 znaků. 

HAZARD SE ZREGULUJE SÁM?
Pod tímto heslem vstupovala do diskuze 
v  loňském roce většina zastupitelů města, 
zejména pak hnutí Nestraníci.  S  návrhem 
na omezení hazardu přišla Koalice pro Čes-
kou Třebovou, někteří další zastupitelé byli 
připraveni k  této věci alespoň věcně disku-
tovat. Tvrzení o  tom, že se hazard zreguluje 
sám, bylo jen pokrytecké řečnické cvičení, 
v pozadí byla především snaha udržet výno-
sy z hazardu i pro příští léta. Že jsou to peníze 
z neštěstí jiných bral vážně jen málokdo.

V poslední době jsme přitom  svědky toho, 
že si vedení města velmi pochvaluje „zdravé 
hospodaření města“ a to, v jak dobré finanční 
kondici se město nachází. Je proto na místě 
otázka, zda za této situace město potřebuje 
získat dalších 9,4 milionu  na dani z hazardu 
tak, jak je zapracováno do návrhu rozpočtu 
pro rok 2018.

V  loňském roce jsme totiž promarnili pří-
ležitost omezit hazard v České Třebové ještě 
do doby, než si majitelé heren upraví svá za-
řízení podle požadavků nového zákona. Tak-
tizováním ze strany vedení města se podařilo 
zajistit, že nová vyhláška o  regulaci hazardu 
v České Třebové nevznikla ani v podobě se-
bemenšího omezení.  Českotřebováci a  dal-
ší gambleři z  okolí tak mají v  našem městě 
vzácnou příležitost na sobě vyzkoušet, jaký 
velký je z hraní na automatech požitek a jak 
velké částky z rodinného rozpočtu se zde dají 
(podle nového zákona) prohrát. Hlavně když 
to přinese pár korun pro radnici na další skvě-
lé projekty, nad kterými okolní města žasnou.

Milan Mikolecký, Koalice pro Českou Třebovou

NA ÚŘAD SE VRÁTIL I PO DRUHÉ
Se žádostí o  pomoc se obrátila na strážní-
ky dne 6. 2. 2018 v  odpoledních hodinách 
pracovnice informačního centra městského 
úřadu. Dle jejího sdělení ji nevybíravými slo-
vy hrubě a  vulgárně napadl neznámý muž, 
který rovněž nehodlal zaplatit za okopírova-
né dokumenty. Z prostoru radnice sice utekl, 
ale i s pomocí městského kamerového systé-
mu byl hlídkou zadržen na nedaleké Hýblo-
vě ul. Vzhledem k tomu, že odmítl prokázat 
svou totožnost, strážníky nepřetržitě urážel 

způsobené stavebními akcemi v  souvislosti 
s  rekonstrukcemi silnic a  chodníků, zvláš-
tě pak na hlavním tahu, řešíme operativně 
a  v  koordinaci s  dotčenými subjekty, řidiči 
nám svým rizikovým chováním příliš nepo-
máhají. Na základě smlouvy uzavřené se Se-
manínem zajížděla hlídka městské policie po 
dobu rekonstrukce „Tří mostů“ do této obce 
preventivně působit především na projíždějí-
cí nákladní vozidla. Prevenci obecně bychom 
v  budoucnu chtěli věnovat větší pozornost, 
doufám, že se zvýšený příjem města za po-
kuty v oblasti dopravy projeví také v instalaci 
nových technických prvků zajišťujících bez-
pečnost, např. u ZŠ Ústecké.

Chtěl bych zdůraznit naši výbornou a stále 
se rozvíjející spolupráci s  jednotkou dobro-
volných hasičů, které budu věnovat zvláštní 
zprávu. S  kolegy z  obvodního oddělení Po-
licie ČR, ale i  ostatními složkami integrova-
ného záchranného systému se setkáváme 
nejen ve službě, ale i  neformálně např. při 
sportovních akcích, lze říci, že naše vztahy je 
možné označit jako nadstandardní, což my 
zúročíme a  veřejnost jistě ocení při našich 
společných zásazích.

Součástí městské policie jsou i  dvě asi-
stentky prevence kriminality působící na 
Semanínské ul., jejichž místních znalostí 
a  respektu komunity využívají jak školská 
zařízení, tak neziskové organizace působící 
v  této lokalitě. Projekt bude i nadále pokra-
čovat.

Městská policie pracuje již více než dvacet 
let se stejným počtem strážníků. Na jednu 
stranu se sice zmenšil počet obyvatelů měs-
ta, na druhou stranu se však znásobil počet 
činností, kterými se strážníci zabývají, stejně 
jako spektrum problémů, které se snaží řešit. 
Rezerv v našem vytížení již mnoho nenajde-
me, už nyní musíme spíše hovořit o stanove-
ní priorit a oblastí, do kterých zaměříme svou 
pozornost. To však je možné pouze na úkor 
jiných, často diskutabilně méně důležitých. 
Ačkoliv se zvyšuje i naše administrativní za-
tížení při zpracování podkladů pro správní 
řízení, nedomnívám se, že by to měl být ten 
hlavní důvod pro zvážení možnosti navýšení 
našeho početního stavu. Veřejnost chce vi-
dět strážníky nikoliv v kancelářích, ale v uli-
cích, kde je podle mého názoru jejich místo. 
Problémy, se kterými se potýkáme, však nijak 
neovlivní naši snahu odvádět co nejlepší prá-
ci ve prospěch jak občanů našeho města, tak 
i jeho návštěvníků.

Petr Baláž, zást. velitele MěP

ŽIVOTNÍ JUBILEA V BŘEZNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Jasanský Karel 6. 3. 1948 Česká Třebová
Perničková Vlasta 11. 3. 1948 Česká Třebová
Řádková Anna 12. 3. 1948 Česká Třebová
Kadlečíková Alena 17. 3. 1948 Parník 
Cejnar Jiří 22. 3. 1948 Česká Třebová
Daniel Miroslav 25. 3. 1948 Česká Třebová
Jandera Jaroslav 28. 3. 1948 Česká Třebová

75 LET
Hruška Pavel 5. 3. 1943 Česká Třebová
Pleskot Jan 5. 3. 1943 Česká Třebová
Halbrštat Josef 6. 3. 1943 Česká Třebová
Klumpar Alois 18. 3. 1943 Česká Třebová
Abtová Milada 19. 3. 1943 Parník 
Hakyová Anna 19. 3. 1943 Parník 
Svobodová Jaroslava 20. 3. 1943 Skuhrov
Lindenthal Karel 30. 3. 1943 Česká Třebová

80 LET
Kolář Emil 18. 3. 1938 Česká Třebová
Pecha František 28. 3. 1938 Česká Třebová

85 LET
Paulusová Jaroslava 15. 3. 1933 Česká Třebová

91 LET
Šípek Jiří 20. 3. 1927 Česká Třebová

SŇATKY
Gratulujeme novomanželům!

Tomáš Fibigar, Česká Třebová 
a Bc. Jana Slezáková, Česká Třebová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Tomáš a Miloslava Kostroňovi s dcerou Erikou

Filip a Jana Fišarovi se synem Ondřejem

David Tichý a Eliška Klazarová
se synem Matteem

Václav a Libuše Čermákovi 
se synem Václavem

Jakub Martinec a Eva Formánková 
se synem Matyášem

Daniel Hruška a Gabriela Abrahamová 
s dcerou Izabel

Marek Jiskra a Lucie Fišerová 
s dcerou Anetou

Filip Král a Klára Čuhelová 
se synem Jakubem

Pavel Šenkýř a Michaela Horáková 
se synem Mathiasem

Jiří Vašina a Monika Fišarová 
se synem Filipem

Ilja Pek a Klára Svobodová s dcerou Barborou

Milan Slezák a Mgr. Petra Zapletalová 
se synem Richardem

Vojtěch a Lucie Kubínkovi s dcerou Eliškou

Petr a Marie Kubrtovi s dcerou Johanou

Roman a Lucie Škeříkovi se synem Vojtěchem

Tomáš Macků a Veronika Šafářová 
s dcerou Adélou

Michal a Jana Kaškovi s dcerou Emou

a neuposlechl zákonné výzvy, byl za použití 
donucovacích prostředků předveden na po-
licejní služebnu. Dechová zkouška ukázala 
0,432 promile alkoholu, dále bylo zjištěno, že 
se padesátiletý muž z Litomyšle léčí na psy-
chiatrii a má částečně omezenou způsobilost 
k  právním úkonům. Bylo mu proto sděleno, 
že věc bude postoupena k dořešení správní-
mu orgánu.

Poučení z  tohoto incidentu si však evi-
dentně nevzal, protože výše uvedenou situ-
aci s obdobným scénářem zopakoval i o dva 
dny později 8. 2. 2017. Opět jej strážníci mu-
seli zpacifikovat a  vyvést z  budovy úřadu 
spolu s doporučením, aby se mu napříště ob-
loukem vyhnul.

Petr Baláž, zást. velitele MěP
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KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU
Problematiku sociálních bytů nemůžeme 
podceňovat. K  jednoznačné odpovědi na 
otázku, zda je situace se sociálními byty v na-
šem městě uspokojivá, bychom potřebovali 
vědět, jaká je po těchto bytech poptávka 
a  jaká je jejich využitelnost. Určitě bychom 
se měli zaměřit na poskytování sociálního 
bydlení především lidem v  sociální nouzi, 
tzn. seniorům, samoživitelkám, zdravotně 
postiženým, ovdovělým s  malými dětmi, 
nebo mladým, kteří přicházejí z dětských do-
movů. K  tomuto účelu je třeba hledat nové 
lokality a vhodné objekty, protože soustředit 
byty tohoto typu do jednoho místa nevidíme 
jako dobré řešení. Na druhou stranu je třeba 
zdůraznit, že příliš mnoho sociálních bytů 
není žádoucí, protože by mohlo dojít k jejich 
zneužívání lidmi, kteří by byli za normálních 
okolností schopni zajistit si běžný typ bydle-
ní. Jako smysluplné vidíme zřizování starto-
vacích bytů pro mladé lidi, kteří by tak mohli 
zůstat v našem městě, pracovat zde a být tak 
pro město přínosem.

MĚSTSKÁ ORGANIZACE KSČM
Určitě neřekneme nic nového, když budeme 
konstatovat, že naše město stárne. Situace 
s  byty, především pro mladé a  pro seniory, 
má do ideálního stavu daleko.

Zhruba před 15 lety byl krátce po sobě 
zmodernizován Domov důchodců a  Dům 
s pečovatelskou službou. Ovšem od té doby 
se zastupitelstvo města soustředilo na in-
vestice do sportovních zařízení. Ale my také 
musíme urychleně řešit bydlení pro stále se 
zvyšující se počet starých lidí, kteří již nejsou 
schopni se sami o sebe postarat.

Základním problémem je neexistující 
zákon o  sociálním bydlení. Jak podle naše-
ho názoru postupovat. 1. Začít v  předstihu 
připravovat projekty na výstavbu řekněme 
dalšího Domu s  pečovatelskou službou. 
2. Do doby, než vláda a  Parlament přijmou 
příslušné zákony, pokusit se alespoň částeč-
ně řešit situaci podobným způsobem jako 
v Dlouhé Třebové, kde byly postaveny bytov-
ky se základním vybavením pro mladé rodiny 
a s omezenou dobou bydlení, nebo ve Zhoři, 
kde se z místní školy stal penzion s 12 byty. 
Námitky, že Česká Třebová není vesnice, kde 
se problémy řeší jednodušeji, je sice pravdi-
vá, ale to neznamená, že by místní samosprá-
va měla čekat, jestli tuto situaci někdo vyřeší 
za nás.

MS ODS ČESKÁ TŘEBOVÁ
Otázka není jednoznačná. Někteří žijí na ži-
votním minimu. Mohou za to – nízké mzdy, 
špatné hospodaření, nemoc? Kdo má pomo-
ci? Příbuzní, stát, město? Stačí nám 67 sociál-
ních bytů? Pokud je někdo opravdu v nouzi, 
pomoci se mu dostane. Asi ne úplně ideální, 
ale přece. Každý měsíc se schází komise, kte-
rá se věnuje prodlužování nájemních smluv 
a  spolurozhoduje o  přidělení volných bytů. 
Ano, skutečně volných. Máme jich tedy nad-
bytek? Záleží na úhlu pohledu. Ne každý chce 
bydlet v místě, kde sociální byty jsou. Pokud 
zajistíme několik bytů ve městě, kdo rozhod-
ne, proč někdo bydlí tady a  druhý v  Borku. 
Pokud potřebuji bydlet, nemohu si moc vy-
bírat. Proč jsou tedy v Borku volné byty? Ně-
kteří tam bydlí mnoho let. Řádně se starají, 
pracují, snaží. Pokud platí nájem, nemají pro-
blémy, žádají 1× za půl roku, případně 1× za 
rok. To by bylo ideální. Většina ale žádá o pro-
dloužení každé 3 měsíce. Na komisích se řeší 
dluhy na nájmu, za odpady, za psy, za pokuty. 
Komise může být shovívavá, ale dluhy nelze 
promíjet. Proto někteří odcházejí. Pokud dlu-
hy splatí, dostanou další možnost. Lidé musí 
řešit, co je pro ně důležité. Bydlení, jídlo, děti, 
nebo cigarety, auto, alkohol? Rozhodnout se 
musí každý sám.

NESTRANÍCI
Připadá vám situace se sociálními byty ve 
městě uspokojivá?

Město Česká Třebová v  současné době 
disponuje 67 sociálními byty v lokalitě Sema-
nínské ulice, které jsou 24 hodin denně pod 
dohledem správce. Získat takovýto byt může 
pouze občan České republiky starší 18 let, 
s trvalým bydlištěm v České Třebové po dobu 
min. 5 let a bez jakýchkoliv dluhů vůči Měs-
tu Česká Třebová. Občan získá smlouvu na 3 
měsíce s možností prodloužení. Pokud občan 
dodržuje stanovená pravidla, nemá problém 
byt získat a dlouhodobě užívat.

Sociálních bytů je dostatek a  nedomní-
váme se, že by se situace zlepšila výstavbou 
nových bytů.
Případně co byste změnili?

Dle našeho názoru jsou nutné změny, 
které však nejsou v kompetencích komunál-
ních politiků, ale jsou to zásadní legislativní 
změny, které je nutno učinit na vládní a par-
lamentní úrovni České republiky.

PIRÁTI ČESKÁ TŘEBOVÁ
Česká Třebová nabízí sociální bydlení již přes 
20 let v  ulici Semanínská, ve spolupráci se 
službami Naděje. Díky tomu se mohou lidé, 
kteří se dostanou do tíživé situace, opět po-
stavit na své vlastní nohy.

Sociální byty jsou však jedna věc, která 
řeší problémy krátkodobě. Pirátská strana 
podporuje startovací byty pro mladé rodiny, 
které nemohou na trhu s nemovitostmi do-
sáhnout na své vlastní bydlení a často žijí ve 
společných domácnostech s rodiči.

Tento problém by se dal řešit investicemi 
do menších bytových jednotek, pro inspira-
ci nemusíme jezdit do Švýcarska, ale stačí se 

ANKETA PRO VOLEBNÍ STRANY
Smyslem ankety je představit veřejnosti 
názory místních volebních stran na aktu-
ální nebo nadčasová témata, která se tý-
kají města Česká Třebová. 

Přečtěte si odpovědi volebních stran, 
které se v letošním roce chystají kandido-
vat do za stupitelstva města. Zodpovězení 
otázky je vždy dobrovolné.

Otázka: Připadá vám situace se sociální-
mi byty ve městě uspokojivá? Případně, co 
byste změnili?

Další otázka zní: Jak by se město mělo při-
pravit na změny v legislativě skládkování 
po roce 2024? (Co nejméně odpadu by se 
mělo ukládat do země.)

podívat do blízké obce Rudoltice, které na 
zelené louce postavily bytové domy pro níz-
kopříjmové obyvatele.

ROMAN ROUN, NEZÁVISLÝ KANDIDÁT
Protože nemám přístup k informacím týkají-
cích se množství a vybavení sociálních bytů, 
nemohu hodnotit jejich současný stav.

Vycházím-li ovšem ze zdrojů ministerstva 
spravedlnosti, tak 3 % občanů našeho města 
se někdy dostalo do situace, kdy museli po-
žádat o oddlužení. V mnohých případech šlo 
o zdravotně postižené či seniory.

Dle výzkumu agentury STEM pouze 28 % 
občanů ČR nemá žádné půjčky a  naopak 
18  % má půjčky, které nejsou schopni splá-
cet. V  praxi to znamená, že přes nízkou ne-
zaměstnanost stoupá množství sociálně 
slabých spoluobčanů a  tento smutný trend 
bude zřejmě i nadále pokračovat.

Jsem přesvědčen o nutnosti rozšířit množ-
ství tzv. sociálních bytů v našem městě s tím, 
že nepovažuji za šťastné soustředit všechny 
do jedné lokality. Za velice slabou považu-
ji osvětovou činnost, kdy naprostá většina 
občanů postrádá například informace o exi-
stenci a  náplni občanské poradny. Mnohdy 
se tak díky neinformovanosti dostávají do 
zoufalé situace a  jsou přesvědčení o  její ne-
řešitelnosti. 

Sebevražednost v České republice je nad 
průměrem EU i  světa. Každý den spáchají 
sebevraždu v  naší zemi čtyři lidé (1500 roč-
ně). Plná jedna třetina sebevražd je z důvodů 
špatné finanční situace.

Pomoc sociálně slabým spoluobčanům 
tak považuji za jednu z priorit města.

BURZA PRÁCE PRO OSOBY  
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
V pátek 23. 3. 2018 od 9:30 do 12:30 hodin 
se uskuteční na ÚP ČR Kontaktní pracovi-
ště Ústí nad Orlicí již čtvrtý ročník Burzy 
práce pro osoby se zdravotním postiže-
ním. Účastnit se bude 11 zaměstnavatelů 
a  3 zástupci sociálních služeb, zabývajících 
se problematikou zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením. Na akci bude rovněž 
přítomen zástupce regionálního pracoviště 
Národní rady osob se zdravotním postižením 
ČR pro Pardubický kraj.

Návštěvníci se dozvědí od odborných pra-
covníků ÚP ČR podrobnosti týkající se pra-
covní rehabilitace – komplexního systému 
aktivit, jehož cílem je usnadnění vstupu oso-
bám se zdravotním postižením na otevřený 
trh práce. 

Burza se koná na adrese ul. 17. listopadu 
1394 v přízemí budovy Kontaktního pracovi-
ště Úřadu práce ČR v Ústí nad Orlicí.
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MĚSTO DISKUTOVALO S OBČANY O ZACHOVÁNÍ PROVOZU KREMATORIA
Informační schůzka na téma (ne)zachová-
ní kremačního provozu v  České Třebové 
byla svolána na 22. ledna. V  březnu 2019 
totiž končí smlouva se stávajícím provozo-
vatelem, blíží se konec životnosti kremační 
pece (2020) a objevily se opakované stížnosti 
občanů. Malý sál Kulturního centra se zaplnil 
lidmi, kteří se o  činnost krematoria zajímají 
a chtěli se k ní vyjádřit. 

Nejprve ale vedoucí odboru majetku 
města Jiří Smrčka seznámil přítomné s  pro-
vozem krematoria, které začalo fungovat 
v roce 1970. Bylo postaveno na kopci v těsné 
blízkosti městského hřbitova, kde v  80. le-
tech pokračovala výstavba rodinných domů. 
Podle územního plánu by se jednou mohlo 
stavět také na zbývajících volných pozem-
cích. Vlastníkem krematoria je město Česká 
Třebová, proto platí potřebné opravy zaříze-
ní a objektu a provozovatel pohřebních slu-
žeb platí městu nájem. 

V  současné době v  České republice fun-
guje dalších 26 krematorií. Nejbližší jsou 
v Pardubicích a Šumperku. Ročně v republice 
zemře přes 100 000 osob, z toho jen 20 % je 
pohřbeno do země. V České Třebové se pro-
vádí přes tři tisíce spalů ročně. 

„Provoz krematoria musí být v  souladu se 
zákonem o  ochraně ovzduší. Servis se prová-
dí po každých 500 spalech, tj. sedmkrát do 
roka v České Třebové. Pravidelné měření emisí 
akreditovanou společností se provádí po třech 
letech. Uskutečnilo se v roce 2015 a je napláno-
váno na rok 2018,” uvedl Jiří Smrčka z MěÚ.

V loňském roce město objednalo dvě do-
datečná měření. Jedno bylo provedeno před 
opravou vyzdívky, druhé po ní. První měření 
ukázalo překročení limitů, druhé potvrdilo, 
že po opravě už zařízení pracuje zhruba na 
50 % emisních limitů. Jedno měření stojí 
15 000 Kč a měří se hodnoty kysličníku dusí-
ku, kysličníku uhelnatého, množství organic-
kých a  tuhých částic. Provoz spalovací pece 
je elektronicky zaznamenáván a  při problé-
mech se dá zpětně zjistit, co se dělo. 

Dalším tématem byly investice do dalšího 
provozu krematoria. „Čtvrtá generální opra-
va už nepůjde provést. Minimální náklady na 
obnovu pece jsou 5 milionu korun plus další 
náklady. Proto mluvíme o  7 milionech korun 
do technologií s tím, že je tu nabídka na zakou-

pení nové pece za 10 mil. se splátkami po dvou 
milionech,” vysvětlil vedoucí odboru majetku 
města. Životnost nové pece by byla dvacet 
let.

Poté následovaly připomínky a otázky ob-
čanů. Jiří Kubínek zavzpomínal na počátky 
krematoria. „Na začátku byla v provozu jedna 
pec a jeden komín, později dvě pece a komíny. 
Kvůli problémům se nakonec používala pouze 
jedna a druhá byla záložní.” 

Podobný zážitek sdílel také Karel Tomeš: 
„Začátky krematoria byly hrozné, když jste při-
šli v bílých teniskách, byly z nich šedivé. Pak se 
po našem urgování, aby se s  tím něco dělalo, 
koupila nová pec, která zajišťovala, aby to byl 
automat a obsluha nemohla do provozu zasa-
hovat. To se viditelně zlepšilo, ale pak se to zase 
vracelo a teď je to na stejné úrovni.“

Ozvaly se hlasy, že krematorium by mělo 
být mimo obytnou zástavbu, protože je nee-
tické dívat se na černý kouř, nebo že by ke 
zlepšení situace stačilo snížit počet spalů. 
Další občan uvedl, že: „Když se bude kremato-
rium řádně provozovat, tak to lze.” Je to služba 
pro občany města a  jeho okolí. Ke slovu se 
dostali také zaměstnanci krematoria. „Prová-

díme kolem 3 000 žehů za rok, což je průměr. 
Samozřejmě z toho musíme zaplatit náklady.”

Starosta města Jaroslav Zedník uvedl tři 
možná řešení. „Jedna varianta je provozovat 
krematorium v  režimu, v  jakém se provozuje 
dnes, a spoléhat se na nové technologie, které 
to budou zlepšovat. Varianta dvě je ukončení 
provozu krematoria, ale ponechání obřadní 
smuteční síně a provozu mrazírny. Třetí varian-
ta je převod na společnost Eko Bi nebo pone-
chání stávajícímu provozovateli s  nastavením 
nějakých pravidel, která například omezí počet 
spalů. Ale v  tom případě bude město z  veřej-
ných prostředků doplácet náklady na provoz 
krematoria.”

Veřejné debaty se osobně zúčastnilo i ně-
kolik zastupitelů, zbývající z ní získají zprávu. 
Zastupitelka Hana Frühaufová uvedla, že roz-
hodování bude těžké. „Ať se rozhodneme, jak 
se rozhodneme, tak to bude špatně. Navíc nám 
končí funkční období, takže zavážeme další za-
stupitelstvo.”

Na této schůzce nepadl žádný závěr. 
O  dalším provozu krematoria budou rozho-
dovat až zastupitelé města na svém jednání.

red

HROMNICE NEBO IMBOLC?
Jak to s  těmi svátky vlastně bylo, se ná-
vštěvníci dozvěděli v  Pravěké osadě Kři-
volík.

Jaro se pomalu blíží! Během těchto stude-
ných dní už nastal čas oslav svátku nazýva-
ného Hromnice nebo Imbolc – takto nazý-
vaný v dobách dávných předků. Návštěvníci 
si ho mohli připomenout v sobotu 10. února 
v  Pravěké osadě Křivolík, která se nachází 
uprostřed překrásných, zasněžených hvozdů 
u České Třebové. Spolek Bacrie si pro všech-
ny zájemce připravil komentované prohlídky 
osadou, během kterých si mohli prohlédnout 

stavby z různých období pravěku, vyzkoušet 
si, jak náročné bylo pomocí historické sekery 
zpracovat dřevo na zimu nebo si vyrobit svo-
ji svíčku hromničku. Nechyběl ani slibovaný 
slavnostní přípitek na Hromovládce a osadu. 
Jako již tradičně osadu oživila i zvířata.

„Hlavní roli při oslavách tohoto svátku ve 
všech kulturách hrály především ohně a očista 
domů, neboť oheň byl stále rozhodujícím fak-
torem v  této nepříznivé části roku. A  my jsme 
rádi, že ho s  námi přišlo oslavit tolik lidí,“ říká 
náčelník spolku Bacrie David Maršálek.

Další akcí pro veřejnost bude Sluno-
vrat – Festival živého pravěku, který se 
letos uskuteční 23. června 2018 a  na něj 
naváže týden školních exkurzí 25.–29. červ-
na 2018. Během sezony také opět probí-
hají víkendové veřejné brigády, ta nej-
bližší se uskuteční 10. března od 10:00 
do 16:00. Více naleznete v  kalendáři na 
http://www.krivolik.cz/ nebo Facebookové 
stránce Bacrie a Osada Křivolík. 

Monika Maršálková

foto: Michal Horák

http://www.krivolik.cz/
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BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY  
V KNIHOVNĚ DĚKANSTVÍ
Zveme Vás do knihovny děkanství (Česká 
Třebová, Klácelova 1) oslavit Březen – měsíc 
čtenářů. Středa 7. března od 17:30 h – au-
torské čtení knih Jana Peringera + posezení 
s autorem. Neděle 18. března knižní bazar od 
10:30–12:00 h na faře (cca 250 starých pohá-
dek a knih pro děti). 

Farní knihovna je též otevřena každou 
středu od 13:00 do 16:00 h. Seznam literatu-
ry najdete v online katalogu Městské knihov-
ny Česká Třebová http://bit.ly/2juB30V. Příští 
termín knižního bazaru: neděle 15. dubna 
(staré noviny a  časopisy – včelařství, móda, 
fotografie, sport, technika…) 

E-mail: kancelar@farnostct.cz 
Mobil: 603 586 855

Miloš Kolovratník

PŘIPRAVUJE SE VYBUDOVÁNÍ TRVALÝCH ZÁBRAN PRO OCHRANU OBOJŽIVELNÍKŮ V PŘÍVRATU
Rada Pardubického kraje schválila zahájení 
výběrového řízení na výstavbu trvalých zá-
bran, které ochrání obojživelníky v  mimo-
řádně důležité lokalitě Přívrat nedaleko Čes-
ké Třebové. Jarní migrace je totiž pro žáby 
a  čolky velkým rizikem, protože vzhledem 
k nutnosti překonat často rušné komunikace 
hrozí jejich úmrtí. Kraj proto pokračuje v pří-
pravě opatření v  podobě trvalých zábran, 
které tyto obojživelníky ochrání před rizikem 
silničního provozu. Celková předpokládaná 
hodnota opatření na pátém úseku trasy činí 
3,2 milionu korun včetně DPH.

„V průběhu roku 2016 jsem se seznámil se si-
tuací, kdy dobrovolníci každé jaro instalují pro-
vizorní zábrany, odchytávají chráněné a často 
vzácné obojživelníky do nádob a  přenášejí je 
přes silnici, což je velmi náročné nejen finanč-
ně, ale také personálně. Od počátku jsme se za-
vázali k tomu, že najdeme trvalé řešení ve for-
mě stabilních zábran, které žábám a  čolkům 
umožní bezpečné překonání silnice do vod-
ních ploch,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
„Opatřením se ochrání místní populace obojži-
velníků při jarním i zpětném tahu. Podél komu-
nikace jsou navrženy pevné zábrany doplněné 
trojicí propustků. Živočichové, kteří narazí na 
tuto zábranu, ji nedokážou překonat a budou 
putovat podél ní a tato je navede k doplněným 
propustkům, kterými bezpečně projdou pod 
komunikací,“ řekl hejtman Martin Netolický 
s tím, že samotní ochranáři považují tuto lo-
kalitu za ojedinělou v rámci regionu a jednu 
z nejvýznamnějších z celorepublikového po-
hledu.

„V lokalitě Přívrat se vyskytují zejména ropu-
chy obecné, dále skokan hnědý a zelený, blat-
nice skvrnitá, čolek obecný a  velký, rosnička 
zelená a  ropucha zelená. Transfery obojživel-
níků v těchto úsecích provádí naše organizace 
ZO ČSOP Podorlicko od roku 2005, každoročně 

se nám podaří přenést 5  000 až 10  000 oboj-
živelníků,“ uvedl člen organizace Vít Bednář. 
„Velikou výhodou trvalých zábran je nižší stres 
pro obojživelníky, není potřeba lokalitu každé 
ráno kontrolovat a  zábrany s  propustky od-
vedou i další drobné živočichy do bezpečných 
míst,“ vyjmenoval přínosy Vít Bednář. Spo-
lu s  dalšími členy budou na trvalé zábrany 
v  nejfrekventovanějším úseku dohlížet, aby 
byly průchozí. Chtějí, aby byly postaveny 
také na zbylých úsecích. Začátek letošního 
transferu obojživelníků, kteří migrují podle 
nočních teplot, bude zveřejněn na webu or-
ganizace www.csop-podorlicko.org.

red

ROČENKA 2018 – OPRAVY
Letošní ročenka vyšla již po dvacáté. A přesto v nich občané opět objevili několik drobných 
chyb, na které mě upozornili a které si, prosím, opravte.
Opravy:
str. 66 – vpravo nahoře si za slova Domov důchodců doplňte tel. 465 503 311 (recepce)
str. 84 – Pošta má nová čísla: Pošta 1, Klácelova – 954 256 001,
Pošta 2, nám. J. Pernera – 954 256 002, 954 352 073, Pošta 3, Parník – 954 256 003
str. 93 – vpravo nahoře – místo 2017 má být 2018
str. 140 – v Seznamu firem vlevo 4. řádek, Arpo. Správný e-mail – arpo.visova@seznam.cz
Děkuji za pochopení.

Karel Kubišta

ÚNOROVÝ JEŽÍŠEK  
V TÝDENNÍM STACIONÁŘI 
V pátek 16. 2. v odpoledních hodinách jsme 
předali v Týdenním stacionáři v České Třebo-
vé první část výtěžku z 9. ročníku Podzimní-
ho benefičního plesu Za jeden provaz. Klien-
tům jsme za vybrané peníze pořídili optická 
vlákna se světelným zdrojem a velké světelné 
vajíčko. Po zahájení a předání daru následo-
val i hudební program, ve kterém jsme si spo-
lu s  ostatními zazpívali několik populárních 
a  lidových písniček za doprovodu kytary. 
Rádi bychom za účast a  krásnou atmosféru 
poděkovali panu místostarostovi Dobromilu 
Keprtovi a všem zúčastněným. Těšíme se již 
na předání druhé části výtěžku, která pro-
běhne na jaře.

Tomáš Kupka

JAK SE UBRÁNIT „ŠMEJDŮM“?  
DOZVÍTE SE V KULTURNÍM CENTRU ČESKÁ TŘEBOVÁ
22. a 29. březen a 5. duben 2018 od 15 ho-
din bude v Kulturním centru Česká Třebová 
ve znamení cyklu přednášek „Jak na šmejdy“. 
Přednášet přijede známá psycholožka PhDr. 
Romana Mazalová, Ph.D., která se problema-
tice podvodného jednání věnuje již mnoho 
let, přičemž je spoluautorkou známého do-
kumentárního filmu Šmejdi (režie Silvie Dy-
máková). Akci spolupořádá českotřebovská 
pobočka organizace Rytmus Východní Če-
chy, o.p.s.

V rámci přednášek se velmi podrobně do-
zvíte o  nekalých praktikách „šmejdů“ na te-
lefonu, v  televizi, na ulici, i  jinde okolo nás. 
Zjistíte, jak se jim ubránit, i co dělat, když už 
se dostanete do jejich spárů. Přednášky jsou 
určeny pro širokou veřejnost, bez ohledu na 
věk či znevýhodnění. Přístup je bezbariérový. 
Vstup zdarma. Přihlásit se lze u Petry Snoho-
vé: snohova@rytmusvychod.cz, 730 518 510.

Těšíme se na viděnou!

Petra Snohová

foto:  Vít Bednář

http://bit.ly/2juB30V
mailto:kancelar@farnostct.cz
http://www.csop-podorlicko.org/
mailto:arpo.visova@seznam.cz
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TŘEBOVÁCI VYSTAVOVALI NA HOLIDAY WORLD 2018  
U PŘÍLEŽITOSTI VÝZNAMNÉHO VÝROČÍ MĚSTA
Polovina měsíce února je v kalendáři výstav 
již mnoho let věnována jednomu z největších 
cestovních veletrhů ve střední Evropě. Také 
letos se 15.–18. února konal Holiday World 
2018 a  již po sedmadvacáté se tak na praž-
ském výstavišti v  Holešovicích sjelo mnoho 
významných vystavovatelů z domova i z růz-
ných končin světa. Společně s veletrhem Top 
gastro & Hotel tvořil již nerozlučnou dvojici 
veletrhů, které se výborně doplňovaly. 

Mezi 634 vystavovateli ze 45 zemí světa 
již tradičně nechyběli ani Třebováci. Letopo-
čty 1278 a 2018 ohraničují 740 let existence 
města Česká Třebová a tomuto významnému 
výročí bylo podřízeno i celkové ztvárnění vý-
stavní expozice. Město se představilo vzduš-
ným stánkem s  fotografiemi Michala Horáka, 
které návštěvníkům představily významné 
kulturní a společenské události v životě měs-
ta. Pro návštěvníky byly vedle tradičních 
propagačních materiálů připraveny i  jejich 
aktualizované dotisky. Velkému zájmu se tě-
šila především regionální cyklomapa a  také 
zlatavý mok z Pivovaru Faltus. Otevření čes-
kotřebovského stánku se zúčastnili i zástupci 
města v čele se starostou Jaroslavem Zední-
kem.

Holiday World je nejen cestovatelským 
svátkem, ale i  významnou společensko-kul-
turní událostí. Zatímco čtvrteční program byl 
věnován odborníkům, zbývající tři dny pat-
řily veřejnosti. Bohatý doprovodný program 
se odehrával nejen na pódiích výstavních 
ploch, ale především v Křižíkově pavilonu B, 
kde o  víkendu probíhal Festival World Film. 
Projekce filmů a  setkání s  cestovatelskými 
osobnostmi probíhaly celý den. Za všechny 
připomeňme alespoň cestovatelskou legen-

du Miroslava Stingla, Jiřího Kolbabu, nebo 
naše mořeplavce, kteří obepluli svět.

Každý rok je Holiday World věnován ně-
které zemi. U  příležitosti 100. výročí vzniku 
samostatného Československa a  25 let od 
vzniku dvou nezávislých států, se partner-
skou zemí veletrhu stalo Slovensko. Vedle 
našich nejbližších sousedů bylo možné pro-
střednictvím atraktivních expozicí navštívit 
i  mnoho exotických zemí, mezi kterými ne-
chyběly ani vzdálené destinace jako napří-
klad Dominikánská republika, Indonésie, 
Jamaika či Mexiko a  rozsáhlou expozicí se 
tentokrát prezentovala Čínská lidová repub-
lika. Mezi stánky jste mohli potkat různé 
maskoty krajů, masopustní maškary, nefalšo-
vanou mexickou kapelu v krojích, ale i Miss 
Princess Of World za rok 2017, kterou se stala 
Dajana Laketic z Malty. Pro mne bylo velkým 
zážitkem setkání s  cestovatelem a  experi-
mentálním archeologem Ing. Pavlem Pav-
lem, který „rozchodil“ sochy moai z  Veliko-
nočního ostrova. Na veletrhu se prezentoval 
hodinovým vyprávěním i křtem a autogrami-
ádou své nové knihy – Návrat na Rapa Nui po 
třiceti letech. 

Veletrh Holiday World 2018 se opět vyda-
řil a každý návštěvník si jistě našel svou ob-
líbenou destinaci, nebo se alespoň nechal 
inspirovat velkorysou nabídkou domácích 
i  zahraničních vystavovatelů. Osobní účast 
na veletrhu i setkání se zajímavými lidmi ne-
mohou nahradit pouhé stránky na internetu. 
A  tak se již těším na příští rok, kdy se bude 
konat 28. ročník tohoto velkého cestovatel-
ského setkání.

text a foto: Milan Michalski

PRODEJ PSTRUHŮ
Od 23. března prodej pstruhů v rybářské líhni 
v Javorce. Vždy v pátek od 16:00–18:00 h.

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
Klub českých turistů, odbor Česká Třebo-
vá, pořádá dne 31. března 2018 již 25. roč-
ník akce.

Turistická akce – jde o  jednodenní turi-
stický pochod včetně cyklistické turistické 
i dálkové jízdy v okolí České Třebové, směřu-
jící do Orlických hor. Akce se koná v období 
proměnlivého počasí, nicméně i to má svoji 
romantiku a lze si i zažertovat.

Akce Toulavý kočárek – trasa Liščí stopou 
a  Městský okruh je určen pro ty nejmenší 
účastníky a mládež a bude na nich možnost 
plnit drobné soutěžní úkoly za sladké odmě-
ny.

Pěší trasy jsou vedeny většinou po turis-
ticky značených cestách, cyklotrasy vedou 
po zpevněných lesních cestách a po silnicích.

Každý účastník obdrží na startu popis zvo-
lené trasy s  mapovým vyobrazením, jinak 
turistická mapa – 1:50  000 Českomoravské 
mezihoří, Českotřebovsko a Svitavsko.

Prezentace a  start – ve foyer  Restaurace 
Národní dům v České Třebové.

Cíl akce – v prostorách Restaurace Národní 
dům v České Třebové.

Sobota 31. 3. – pěší trasy na 4, 7, 12 
a  16 kilometrů a  cyklotrasy na 40, 60, 80 
a 100 kilometrů.

Startovné „á“ – plné startovné je pro do-
spělé a  činí 30 Kč. Snížené startovné je pro 
členy KČT a mládež a činí 20 Kč. Nízké star-
tovné je pro všechny předškoláky a činí 10 Kč.

Občerstvení – na trasách z vlastních zásob 
a v restauracích, v cíli pak možnost jídla v Re-
stauraci Národní dům nebo ve městě.

Odměna – Pamětní list a pro děti překva-
pení.

Start od 8:00 do 11:00 hodin. Cíl od 11:00 
do 17:00 hodin.

Na těchto akcích budou v prodeji záznam-
níky OTO Českotřebovsko I., nově vydaný 
OTO Českotřebovsko II., OTO Ústeckoorlicko, 
IVV Městský okruh České Třebové a záznam-
ník Českomoravské mezihoří.

Informace k trasám i zaslání záznamníků za-
jistí
Pan Zahradník Pavel, Sokolská 553, 563 01 
Lanškroun, telefon 
+420 608 333 357, e-mail Savignat@email.cz.
Pan Rudolf Fibigar, Jiráskova 773/8, 560 02 
Česká Třebová, telefon 
+420 731 953 705.

Pozvání odboru KČT Česká Třebová:
• Srdečně zveme všechny příznivce pěší tu-

ristiky a cykloturistiky.
• Srdečně zveme i ty nejmenší vyznavače po-

hybu a veškerou mládež.
• Srdečně zveme do krásné přírody a za zají-

mavostmi našeho města i jeho okolí.

Zahradník Pavel, vedoucí akce
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

BAZAR
Dům dětí a mládeže Kamarád pořádá bazar 
dětského a  kojeneckého oblečení, oblečení 
pro teenagery, autosedaček, hraček, postý-
lek a dalších věcí pro děti. Příjem zboží bude 
ve středu 21. 3. 2018 v čase od 9:00 do 11:00 
hod. a od 13:00 do 17:00 hod. Věci nemusíte 
mít popsané, sami je označíme až na mís-
tě. Prodej zboží bude ve čtvrtek 22. 3. 2018 
v čase od 9:00 do 11:00 hod. a od 15:00 do 
17:00 hod. Výdej neprodaného zboží pak 
bude v pátek 23. 3. 2018 v čase od 15:00 do 
16:00 hod. V případě nevyzvednutí propadají 
věci charitě.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
Ve čtvrtek 29. 3. 2018 mohou děti s  námi 
strávit velikonoční prázdniny na DDM. Bu-
deme péct jidáše a  vyrábět velikonoční de-
korace. Cena 60 Kč zahrnuje veškerý materiál 
na tvorbu a pečení. S sebou si vezměte pře-
zůvky, svačinu a pití.

Přihlásit se můžete v kanceláři DDM nebo 
na tel. č. 777 292 218 do 19. 3. 2018. Akce se 
bude konat při minimálním počtu 15 dětí.

STŘEDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ ČINNOST
Okresní kolo Středoškolské odborné činnosti 
se bude konat na Domě dětí a mládeže Ka-
marád ve dnech 3. a 4. dubna 2018.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
DDM kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
vás srdečně zve na pohádkové představení 
Ať žijí duchové. Představení se bude konat 
v  neděli 22. 4. 2018 a  v  pondělí 23. 4. 2018 
vždy v 17:00 hodin v Malé scéně v České Tře-
bové. Vstupenky je možné zakoupit v  před-
prodeji v DDM Kamarád od 19. 2. 2018 nebo 
45 min. před představením v Malé scéně. 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
POZNÁVÁME ŘEMESLA
Dům dětí a mládeže Kamarád připravuje pří-
městský tábor Poznáváme řemesla. Tento tá-
bor je určen pro děti ve věku 8–15 let, bude 
probíhat v termínu 16. 7.–20. 7. 2018. Děti se 
seznámí s řezbářstvím, drátkováním, kerami-
kou, výrobou domácí kosmetiky a  s  dalšími 
zajímavými činnostmi. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 777 292 218 
od 19. 2. 2018 do 8. 6. 2018. 

SPORT A TVORBA = DOBRÁ VOLBA
Příměstský tábor pro děti ve věku 
8–14 let, který bude probíhat v  termínu 
23. 7.–27. 7. 2018. Čeká vás kin-ball, výroba 
buttonu, tvorba z  kávových kapslí, pletení 
z pedigu, šipkovaná na Kozlově, výlet do Mi-
rákula a bumball. Přihlásit se můžete v kan-
celáři DDM nebo na tel. č. 777  292 242 od 
19. 2. 2018 do 15. 6. 2018.

KNIHA NA CESTU ČESKÁ TŘEBOVÁ SLAVÍ JIŽ DRUHÝ ROK PROVOZU
21. března 2016 jsme s dalšími dobrovolníky 
otevřeli šampaňské a přivítali na světě veřej-
nou knihovničku. Ta na vás od té doby v po-
době piana čeká v  hale českotřebovského 
nádraží. Můžete si zde vybírat knížky, vzít si 
je s sebou na cestu do vlaku anebo autobusu 
a vrátit je jinde.

Celkem je do projektu „Kniha do vlaku“ 
zapojeno okolo 85 míst po celé České repub-
lice. Zapomenout nesmíme ani na podobný 
projekt „Knihobudek“, ve kterém se knížky 
ukládají do starých telefonních budek v cent-
ru měst. Všechny knihovničky včetně našeho 
piana fungují na bezplatném principu půjče-
ní a  vrácení knihy bez předchozí registrace, 
poplatků nebo stanovené výpůjční doby.

Provoz běžel hladce, knihy jsme dodávali 
v  průměru jednou až dvakrát týdně, ovšem 
ke konci roku 2016 se objevily první pro-
blémy. Bylo více čtenářů než knih. Co s tím? 
Omezili jsme počet půjčovaných knih na 
osobu, a  to na tři kusy. Přesto jsme během 
prvního roku provozu do knihovničky navo-

zili neuvěřitelných 5 550 knih, za rok 2017 to 
bylo 3 258, celkem tedy 8 808 knih. To ale ur-
čitě nejsou konečná čísla! Připočíst bychom 
k  tomu měli i  vaše nemalé dary – bez nich 
by se knihovnička mnohdy neobešla. Pat-
ří vám velké poděkovaní! Zároveň bychom 
rádi i pro letošní rok vyhlásili výzvu – pokud 
máte doma nepotřebné knihy a nevyužijete 
je, darujte je do naší knihovničky. Můžete je 
přivézt přímo na nádraží nebo do Městské 
knihovny. Pojďme společně pokořit hranici 
10 000 knih, které se znovu dostanou mezi 
čtenáře po celé republice. Ještě jednou 
vám všem děkujeme. Všechny informace, 
aktuální dění a  fotky najdete na Facebooku 
na stránce @knihanacestu. Staňte se na-
ším fanouškem! Chcete nám napsat, kam 
s  vámi knihy cestují? Použijte na sociálních 
sítích hashtag #knihanacestu nebo #kniha-
dovlaku. Zajímá vás něco? Napište nám na 
info.knihovna@ceska-trebova.cz.

text a foto: Mgr. Jana Jakeschová, Městská knihovna

TVOŘÍM, TVOŘÍŠ, TVOŘÍME,  
PO OKOLÍ JEZDÍME
Příměstský tábor určen pro děti od 1. do 
5. třídy v týdnu od 30. 7. do 3. 8. 2018. Děti 
navštíví Křivolík, v Semaníně si zajezdí na ko-
ních, zasportují si, budou tvořit z  bavlněné 
hmoty a  z  keramické hlíny, malba na trička 
a čeká je Džungle v Ústí nad Orlicí. Přihlásit 
se můžete v  kanceláři DDM nebo na tel. č. 
777 292 242 od 19. 2. 2018 do 13. 6. 2018. 

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY I.
Tento příměstský tábor je určen pro děti od 
1. třídy do 14 let. Bude probíhat od 6. 8. do 
10. 8. 2018. Užijete si výletu do Kutné Hory, 
bowlingu, Pinguin park v  Přívratu a  dalších 
zajímavých pohybových a výtvarných aktivit. 
Těší se na vás prima parta vedoucích. Přihlá-
sit se můžete v kanceláři DDM nebo na tel. č. 
736 694 671 od 19. 2. 2018 do 8. 6. 2018. 

ilustrační foto: archiv DDM Kamarád

Listinné přihlášky i  ceny příměst-
ských táborů budou k  dispozici od 
1. 4. 2018 z důvodu čekání na výsledky 
dotačního řízení.

https://www.facebook.com/knihanacestu/
mailto:info.knihovna@ceska-trebova.cz
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/3 čtvrtek

KLUB PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Léčíte se s duševním onemocněním a máte 
chuť se přijít pobavit, něco pěkného společ-
ně vytvořit, nebo si zahrát společenskou hru? 
Neváhejte a přijďte se za námi podívat, rádi 
Vás přivítáme mezi nás! Tel. č.: 774 915 759.

ZAPAŘ SI S KNIHOVNICÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď zapařit s knihovnicí nové hry na X-boxu.
Akce se koná také 8., 15., 22. a 29. března.

3/3 sobota

HLUBOKÝM KAŇONEM  
NA ROZKVETLÉ ALPSKÉ LOUKY
16:00 / Sborový dům Církve adventistů s. d.
Cestománie – jižní Francie, Provensálsko. Ve 
třetím díle navštívíme jeden z nejkrásnějších 
evropských kaňonů, kterým protéká řeka 
Verdon ústící do tyrkysově zeleného jezera 
Svatého kříže, dále město a pevnost Antibes, 
národní park Mercantour a  vysokohorský 
průsmyk Col d’Allos. Vstupné dobrovolné. 
Info na www.ceskatrebova.casd.cz.

4/3 neděle

ČESKOTŘEBOVSKÝ TANEČNÍ POHÁR 2018
10:00–18:00 / Sportovní hala ZŠ Nádražní
Pohárová taneční soutěž formací. 
Vstupné pro diváky: 65 Kč.

DOBRODRUŽSTVÍ HASTRMANA  
TATRMANA
15:00 / Malá scéna
Hastrman Tatrman bydlí v  rybníčku na kraji 
lesa. Tam ho mají všichni rádi, nejvíce však 
víla Malvína. Jemu to ale nestačí. Chtěl by 
se stát vodnickým králem a  bydlet v  ryb-
níku Svět. Vydá se tedy na cestu, která se 
změní v  jedno velké dobrodružství. Autor 
a  režie: Dana Pražáková. Hudba: Radim Lin-
hart. Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek 
na www.kcct.cz, resp. v Informačním centru 
MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

5/3 pondělí

OFFLINE DAY  
– ODPOLEDNE PLNÉ DESKOVÝCH HER 
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Vypneme compy, X-box, mobily, Wi-Fi a za-
hrajeme si různé deskové hry u  kterých si 
budeme povídat a  užijeme si společně od-
poledne. Můžeš přinést i svou oblíbenou hru 
z domu a naučit ji hrát ostatní. Akce se koná 
také 19. března.

VEŘEJNÁ DÍLNA: ZÁKLADY HÁČKOVÁNÍ I.
16:00–18:00 / Dům s pečovatelskou službou, 
společenská místnost
Lektorka: Jarmilka Nováková vás naučí základy 
háčkování: řetízek, krátký a dlouhý sloupek… 
Pomůcky: háček a  silnější příze. Lektorné: 
dobrovolné vstupné. Finančně podpořeno 
Pardubickým krajem. Kontakt: 739 065 958, 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

DP Jaro 2018
CENA ZA NĚŽNOST
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Hra o vztahu dvou žen, matky a dcery. Osvě-
žující komediální akcent vnáší do hry krom 
neustálého špičkování se matky s  dcerou 
i postava bývalého astronauta, opilce a suk-
ničkáře. Hrají: J. Janěková, J. Čvančarová, 
A. Pyško, M. Holubcová, J. Kačer… Režie: V. 
Čermáková. Vstupné: 330 Kč. Na toto před-
stavení platí abonentní průkazky, zbývající 
vstupenky v omezeném počtu v předprodeji 
v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

6/3 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Vzkaz pro děti: Milé děti, pojďte se s  námi 
alespoň na chvíli ponořit do světa pohádek, 
her a  poznat nové kamarády. Pokaždé na 
vás čeká Matylda s  nějakým novým příbě-
hem nebo pohádkou, následuje tvořeníčko, 
povídání, hry a  trocha pohybu. Vzkaz pro 
rodiče: Maminky a tatínkové, chceme vzbu-
dit ve vašich dětech zájem o četbu, ale také 
jim dát možnost navázat nová přátelství. Vy 
si mezitím můžete odpočinout, a pak si děti 
vyzvednout. Akce je vhodná pro předškolá-
ky a  děti mladšího školního věku. Vstupné 
dobrovolné.

VEŘEJNÁ DÍLNA: ZÁKLADY PLETENÍ I.
17:00–19:00 / Dům s pečovatelskou službou, 
společenská místnost
Lektorka: Miluška Scheuerová. Pomůcky: 
jehlice a vlna. Lektorné: dobrovolné vstupné. 
Pořádá Klub Červenka.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů, a to zejména začátečníkům. Setkání se 
uskuteční na téma O značkách, zkratkách, 
ligaturách a římských číslicích v historic-
kých textech. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ  
DRAMATICKÉHO OBORU A EL. KLÁVES
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

7/3 středa

ROBOKROUŽEK
15:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Postav a  naprogramuj si svého robo-
ta s  týmem každou středu. Více info: 
mrkvlf@gmail.com.

POVÍDÁNÍ S PORODNÍ ASISTENTKOU
15:30 / ROSA rodinné centrum
Povídání s  porodní asistentkou Bc. Lenkou 
Jasanskou o všem, co chcete vědět. Vstupné: 
50 Kč, členi 40 Kč.

AUTORSKÉ ČTENÍ
17:30 / Knihovna děkanství
Zveme vás do knihovny děkanství 
(Klácelova 1, Česká Třebová) na autorské čte-
ní knih Jana Peringera + posezení s autorem.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

8/3 čtvrtek

3. VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: SEMINOLE
16:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Jarmilka Nováková. Pomůc-
ky: šicí potřeby a  řezací pomůcky, psa-
cí potřeby, papír, šicí stroj je k  zapůjčení. 
Pruhy látek o  šíři 4 cm a  délce asi 70 cm. 
Tři barvy A  – 1×, B 2×, C 2×. Sešít k  sobě: 
C+B+A+B+C. Další motiv bude vysvětlen na 
dílně. Lektorné: 30 Kč členky Klubu Červenka 
a 60 Kč ostatní účastníci. Další informace na 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/ 

NEJSTARŠÍ DĚJINY LITOMYŠLSKA,  
VYSOKOMÝTSKA A ČESKOTŘEBOVSKA 
VE SVĚTLE ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ
17:00 / Městské muzeum
Městské muzeum zve širokou veřejnost na 
cyklus přednášek při příležitosti 740. výročí 
první zmínky o  České Třebové a  100. výro-
čí vzniku Československa. První přednášku 
prosloví archeolog Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě PhDr. David Vích. Vstupné: 
20 Kč.

KPH – 56. koncertní předplatné, 
500. hudební večer
ALEXANDER SHONERT – HOUSLE
19:00 / Malá scéna
Mistr Josef Suk, pravnuk Antonína Dvořáka, 
o Alexandru Shonertovi řekl: „Je to geniální 
kumštýř, Bohem nadaný. Byl jsem dojatý, 
protože   můj slavný pradědeček si zaslou-
žil, aby byl takto interpretován.“ Vstupné: 
130 Kč. Na toto představení platí abonentní 
průkazky, zbývající vstupenky v  omezeném 
počtu v předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 ho-
dinu před začátkem u poklady.
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9/3 pátek

SVLÉKNI TMU TOUR 2018
20:00 / Modrý Trpaslík
DYING PASSION (progressive-rock / Šum-
perk) 
BETWEEN THE PLANETS (ambient-mathcore 
/ Praha) 
ELBE (post-rock, ambient, psychedelic)
Jízdné: 150 Kč.

DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM
19:00 / Velký sál Kulturního centra
DS Hýbl Česká Třebová. Detektivní komedie. 
„Někdo tu vraždí v  klaunském převleku...“ 
Hrají: M. Jireš, D. Stránská, Z. Kupková, T. Jireš, 
J. Gregarová... Režie: Jiří Jireš. Vstupné: 150 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

10/3 sobota

VÍKENDOVÁ VEŘEJNÁ BRIGÁDA
10:00–16:00 / Pravěká osada Křivolík
Pro zájemce více informací v  kalendáři na 
http://www.krivolik.cz/ nebo Facebookové 
stránce Bacrie a Osada Křivolík.

Bonus DP Jaro 2018
DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM
19:00 / Velký sál Kulturního centra
DS Hýbl Česká Třebová. Vstupné: 150 Kč. Sní-
žené vstupné 75 Kč platí po předložení abo-
nentní průkazky Divadelní předplatné Jaro 
2018 (bez nároku na místo). Předprodej vstu-
penek na www.kcct.cz, resp. v  Informačním 
centru MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před 
začátkem u pokladny.

12/3 pondělí

TEAM BATTLE V 1,2 SWITCH
13:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Chceš si dát Teamový battle v  Nintendu 
Switch? Že nevíš, co Tě čeká? Tak přijď a uvi-
díš. Těší se na Tebe knihovnice Adéla.

DEADBEATZ (A)
20:00 / Modrý Trpaslík
Totální bluesová nálož. Bude se tančit! Tihle 
dva týpci vás nenechají sedět. Pouze s malým 
„orchestrem“ (bubny, harmonika, kontrabas 
a  vokály) tito dva kluci dodávají to nejlepší 
blues. Čistý, syrový a těžký! Z klasiky Sonny 
Terry / Brownie McGhee, jako je „Ride & Roll“ 
a „Starý vlak“ od Mickey Lee Lane, dostane-
te spoustu tanečních harmonických beatů, 
které vás pohltí. Bubeník David Karlinger se 
soustřeďuje na své harmonické party a pra-
cuje s bubny nohama. Bernie Miller hraje na 
kontrabas a je také mužem u mikrofonu. Po-
kud nevěříte, že tyto dva nejsou dostateční 
k vytvoření silného zvuku, měli byste se stát 
svědky další živé přehlídky dvou Dead Beatz! 
Jízdné: 100 Kč.

13/3 úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro mladší děti (ve věku od 5 do 
8 let) od 16 hodin, pro starší děti (ve věku od 
9 do 12 let) od 17 hodin. V březnu si děti vy-
zkouší práci pekaře. Cena lekce je 20 Kč. Bližší 
informace podá lektorka semináře Mgr. Rad-
ka Urbánková (urbankova@mmct.cz).

ARNOŠT VAŠÍČEK
LABYRINT ZÁHAD: NEJVĚTŠÍ TAJEM-
STVÍ ČECH, MORAVY A SLEZSKA
18:00 / Městská knihovna
Nevysvětlitelné archeologické nálezy, podiv-
né úkazy a  paranormální jevy naznačují, že 
minulost naší planety je daleko tajemnější 
než si vůbec dovedeme představit. Arnošt 
Vašíček představí nejzajímavější objevy ten-
tokrát především od nás. Součástí přednášky 
jsou i  unikátní video dokumenty. Vstupné: 
50 Kč.

15/3 čtvrtek

Jazz & Blues on the Rails Jaro 2018
HAMMOND TRIO (ČR)
19:00 / Malá scéna
Ondřej Kabrna – hammond organ, Kryštof 
Tomeček – kytara, Jakub Nývlt – bicí Ondřej 
Kabrna: „Nesnažíme se zařadit do nějakých 
škatulek, prostě hrajem, co nás baví a vzru-
šuje. A  doufáme, že bude i  vás.“ Vstupné: 
130 Kč. Na toto představení platí abonentní 
průkazky, zbývající vstupenky v  omezeném 
počtu v předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

16/3 pátek

BB-DAY PARTY VOL. VIII.
19:00 / Modrý Trpaslík
ROTTING BEETROOT (stoner/crust – Praha)
CONQUESTIO (crust/punk – Pardubice)

FASTERATU (fast / hardcore – Liberec)
NĚMÁ BARIKÁDA (crust/punk – East side)
ENDLESS HANGOVER (grind/crust – Česká 
Třebová)
Jízdné: 100 Kč.

17/3 sobota

MAŠKARNÍ BÁL
20:00 / Přívrat – sál U Coufalů
Miroslavova země pořádá Maškarní bál. Hra-
je hudební skupina Vepřo knedlo zelo. Sou-
těž masek. Vstupné dobrovolné.

18/3 neděle

KNIŽNÍ BAZAR
10:30–12:00 / Knihovna děkanství
Knižní bazar na faře (Klácelova 1, Česká Tře-
bová). Cca 250 starých pohádek a  knih pro 
děti.

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM
14:00 / Malý sál Kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY
14:00 / Staré náměstí
Pořádá ROSA rodinné centrum.

19/3 pondělí

Autorské čtení
BLANKA KOSTŘICOVÁ: DVĚ VÝROČÍ
19:00 / Městská knihovna
Čtení bude věnováno dvěma z  „osmičko-
vých“ výročí letošního roku: 100. výročí kon-
ce první světové války a 50. výročí sovětské 
okupace. Spoluúčinkuje Bedřich Ducháček. 

MLÝNY
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Nejúspěšnější drama divadla Sklep, volně na 
motivy hry Václava Havla a Karla Bryndy „Ži-
vot před sebou“. Věčný konflikt dobra a zla, 
pravdy a  lži, svědomí a  morálky v  každém 
z  nás, a  to v  zeleném, neboť tento příběh 
viděný monoklem nemilosrdného humoru 
se odehrává v  malé vojenské posádce kde-
si v  Čechách na pozadí tuhé totality konce 
padesátých let. Hrají: M. Načeva nebo H. 
Pafková, J. Sovák, T. Hanák, J. Burda, D. Vávra 
nebo R. Nebřenský, F. Váša, O. Trojan nebo 
M. Šteindler, P. Koutecký, Z. Marek. Režie: Jiří 
Burda. Vstupné: 330 Kč. Předprodej vstupe-
nek na www.kcct.cz, resp. v  Informačním 
centru MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před 
začátkem u pokladny.

20/3 úterý

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určený nejširšímu okruhu zájem-
ců o  výtvarno. V  rámci jednotlivých sloho-
vých epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-

http://www.krivolik.cz/
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šeho regionu. Setkání se uskuteční na téma 
Národ sobě. Malířství, sochařství a  ar-
chitektura generace Národního divadla. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: PhDr. Ludmila 
Kesselgruberová, Ph.D.

21/3 středa

MINERALOGICKÉ ZAJÍMAVOSTI  
JÁCHYMOVSKA
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Přednáška Mgr. Pavla Škáchy. Pořádá Minera-
logický klub Česká Třebová.

22/3 čtvrtek

VÝLET DO POLSKA
Odjezd v 7:00 hod. z nádraží. Pořádá Svaz dů-
chodců Česká Třebová.

BAZAR
9:00–17:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád pořádá bazar dětského a ko-
jeneckého oblečení, oblečení pro teenage-
ry, autosedaček, hraček, postýlek a  dalších 
věcí pro děti. Příjem zboží bude ve středu 
21. 3. 2018. Prodej zboží ve čtvrtek 22. 3. 2018 
v  čase od 9:00 do 11:00 hod. a  od 15:00 do 
17:00 hod. Výdej neprodaného zboží v pátek 
23. 3. 2018.

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Bezbariérový přístup. Je 
nutné se přihlásit předem na tel. 730 518 510, 
nebo na e-mail: snohova@rytmusvychod.cz. 
Pořádá KC Česká Třebová a Rytmus Východ-
ní Čechy o.p.s. Vstup zdarma.

JAK NA E-KNIHY
18:00 / Městská knihovna – Teenspace
E-knihy jsou již běžnou součástí povědomí 
široké populace. Stále však panuje množství 
nevyjasněných otázek o  tom, jak je legálně 
pořizovat anebo si je půjčovat v  knihovně. 
Dozvíte se, jaké výhody má čtení na table-
tech, jaké na čtečkách. Mgr. Michal Denár.

FEŠÁCI – 50 LET
19:00 / Velký sál Kulturního centra
JUBILEJNÍ TURNÉ POKRAČUJE! Fešáci oslaví 
své jubileum společně s některými ze svých 
bývalých členů. Zahrají své nejznámější pís-
ně. Jako host vystoupí Rosťa Fišer – dvojník 
Michala Tučného. Vstupné: 250 Kč. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, resp. v Infor-
mačním centru MěÚ či v kanceláři KC a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

HM…
20:00 / Modrý Trpaslík
Hm… jsou známí svou poetikou, která spo-
čívá ve svérázných i  vážných textech, často 
i  klasických autorů (Wolker, Gellner, Or-
ten…), provedených v  různých hudebních 
stylech a  okořeněných hudebními vtípky, 
které pozornému posluchači nemohou unik-
nout. V písničkách Hm jsou zastoupeny snad 
všechny myslitelné hudební styly a  slova si 

obvykle půjčují ze slavných básní prověře-
ných dobou. Jízdné: 100 Kč.

25/3 neděle

ZLATOVLÁSKA
15:00 / Malá scéna
Zlatovláska režiséra Josefa Krofty tématicky 
navazuje na úspěšnou inscenaci „Jak si hra-
jí tatínkové.“ Tentokrát zastihneme skupinu 
mužů jako mistry kuchařského umění v  ku-
chyni restaurace. Jeden z  kuchtíků se začte 
do pohádky o  Zlatovlásce a  připálí cibulku. 
Dál se známý příběh odehrává, jak se patří 
a se vším všudy. Kouzelného hada umožňu-
jící králi rozumět řeči zvířat, ochutná i  jeho 
sluha Jiřík. Aby si zachránil život, vypraví se 
hledat zlatovlasou pannu mezi hrnce, mixe-
ry, vařečky, pekáče, mlýnky na maso. A jaká 
je Zlatovláska? Prostě k nakousnutí! Aktérům 
nechybí ani humor, ani kuchařská zručnost. 
A tak se během hledání zlatovlasé krasavice 
vaří a  smaží ostošest. Inscenace bude urče-
na nejen dětem, ale i  dospělým. Slibujeme 
vám typické i netypické divadelní vůně i zá-
žitky. Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek 
na www.kcct.cz, resp. v Informačním centru 
MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

26/3 pondělí

HRAVÉ ZÁLOŽKY DO KNÍŽKY
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Březen je měsíc čtenářů, tak si společně vy-
robíme záložky do knížky. Materiál zajištěn. 
Bude se na Tebe těšit knihovnice Adéla.

RADEK JAROŠ
KORUNA SVĚTA: AUSTRÁLIE A ANTARKTIDA
19:00 / velký sál Kulturního centra
Městská knihovna Česká Třebová Vás srdeč-
ně zve na přednášku o posledních expedicích 
Radka Jaroše. Vstupné 150 Kč, předprodej 
od 5. února v  1. patře knihovny. Informace: 
jana.jakeschova@ceska-trebova.cz.

27/3 úterý

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
15:00–17:00 / MŠ Habrmanova
Milí rodiče, zveme vás na den otevřených 
dveří v  Mateřské škole Habrmanova! Pro-
gram: 15:00–16:00 prohlídka tříd, 16:00–
17:00 prezentace školky, beseda s rodiči. 

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Setkání se uskuteční na téma 
Pekaři v České Třebové. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

DĚTI POTŘEBUJÍ HRANICE
17:00 / ROSA rodinné centrum
Přednáška s  PhDr. Zdeňkou Rejtharovou. 
Vstupné: 60 Kč.

28/3 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Jste vítáni, pokud vás zajímá, co číst dětem 
od narození až do věku 4 let nebo si chcete 
popovídat s jinými rodiči a nechat děti, ať si 
hrají s ostatními. Koná se vždy poslední stře-
du v měsíci. Pro rodiče k dispozici káva a čaj, 
nově také přebalovací pult.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA
13:00–17:00 / Městská knihovna 
– dětské oddělení, pobočka Parník
Přijďte si vyrobit velikonoční maličkosti na 
dětské oddělení pobočky Parník. Svátky jara 
se blíží. Materiál zajištěn.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

29/3 čtvrtek

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY NA DDM
DDM Kamarád
Budeme péct jidáše a  vyrábět velikonoč-
ní dekorace. Cena 60 Kč zahrnuje veškerý 
materiál na tvorbu a  pečení. Přihlášení do 
19. 3. 2018. Akce se bude konat při minimál-
ním počtu 15 dětí.

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Je nutné se přihlásit 
předem na tel. 730 518 510, nebo na e-mail: 
snohova@rytmusvychod.cz. Vstup zdarma.

30/3 pátek

VELKÝ PÁTEK VE SVINNÉ
Výlet pořádá Svaz důchodců Česká Třebová. 
Odjezd linkovým autobusem v 11:10 hod.
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31/3 sobota

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
8:00–17:00 / Restaurace Národní dům
Jednodenní turistický pochod včetně cyklis-
tické, turistické i dálkové jízdy v okolí České 
Třebové. Akce Toulavý kočárek – trasa Liščí 
stopou a Městský okruh je určen pro ty nej-
menší účastníky a  mládež a  bude na nich 
možnost plnit drobné soutěžní úkoly za slad-
ké odměny. Pořádá Klub českých turistů Čes-
ká Třebová. Start od 8:00 do 11:00 hodin. Cíl 
od 11:00 do 17:00 hodin v Restauraci Národní 
dům. Startovné: 30 Kč (dospělí), 20 Kč (členo-
vé KČT a mládež), 10 Kč (předškolní děti).

SPECIAL PROVIDENCE (HU)
20:00 / Modrý Trpaslík
Špičkový maďarský progjazzrockmetaltur-
bochill opět v  Modrém trpaslíku!!! Jedna 
z nejunikátnějších moderních instrumentál-
ních kapel v  oblasti střední Evropy. Tvorba 
této renomované kapely je obratnou kombi-
nací muzikantské virtuozity a  posluchačsky 
stravitelného stylu. Jízdné: 100 Kč.

SPORT
10/3 sobota

KARNEVAL NA LEDĚ
15:00 / Zimní stadion
Pořádá Krasobruslařský klub Česká Třebová.

VOLEJBALOVÝ ZÁPAS
10:00 a 13:00 / Sportovní hala Skalka
Volejbal II. liga žen. Česká Třebová–Nymburk.

24/3 sobota

VOLEJBALOVÝ ZÁPAS
10:00 a 13:00 / Sportovní hala Skalka
Volejbal II. liga žen. Česká Třebová–Benešov.

ROZLOUČENÍ SE SEZÓNOU  
– LEDNÍ REVUE
bude upřesněno / Zimní stadion
Pořádá Krasobruslařský klub Česká Třebová.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum – stálé expozice
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

26/1–18/3

POKLADY I PODIVNOSTI, KURIOZITY 
A ROZTODIVNOSTI ANEB 130 LET SBÍR-
KOTVORNÉ ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Městské muzeum
Návštěvníci se mohou těšit na nejzajíma-
vější předměty ze sbírky českotřebovského 
muzea. Výstava potrvá do neděle 18. března 
2018. Pro školy je možné objednat dopro-
vodný program. 

20/3–25/3

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ  
ZŠ, MŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Malý sál Kulturního centra
Vernisáž 19. března v  15:00 hod. Otevřeno 
denně od 8:00 hod. do 16:00 hod. Vstupné 
dobrovolné. Ve středu a  pátek dílny s  RC 
Rosa 8:00–13:00.

9/3–25/3

TEREZA LÍMANOVÁ – DOMEČEK
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava obrazů. Vernisáž se uskuteční 
8. března v 17:00 hod. Vstupné dobrovolné. 
Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–17:00 
hodin.

30/3–22/4

MARCIALONGA MARTY DEMELOVÉ
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava obrazů a obrázků. Vernisáž se usku-
teční 29. března v 17:00 hod. Vstupné dobro-
volné. Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–
17:00 hodin.

VÍCEDENNÍ AKCE
9–10/3

BAZÁREK DĚTSKÉHO OBLEČENÍ  
A BLEŠÍ TRHY
ROSA rodinné centrum
V  sobotu s  tvořivou jarní dílnou. Info na 
e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz

12–16/3

ROSA SLAVÍ 15 LET
ROSA rodinné centrum
Slavte s  námi! Všechny aktivity RC Rosa 
v tomto týdnu zdarma.

12/3–16/3

POHÁDKOVÁ VÝHRA  
– FILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI
10:00 / Velký sál Kulturního centra
Program: 
12. 3. Esa z pralesa 
13. 3. Šmoulové: Zapomenutá vesnice 
14. 3. Doba ledová: Mamutí drcnutí 
15. 3. Lichožrouti 
16. 3. Hledá se Dory 
Otevřeno od 9:00 hod. Každý návštěvník si 
musí zakoupit alespoň jeden los za 20 Kč, 
který je zároveň i  vstupenkou. Po každém 
představení budou vylosovány zajímavé 
ceny. Akci pořádá Kulturní centrum a  DDM 
Kamarád Česká Třebová.

23–24/3

NOC S ANDERSENEM
Městská knihovna

Každoroční nocování dětských čtenářů 
v  knihovně. Registrace končí 9. března. 
Vstupné 150 Kč.

KINO SVĚT
3/3 sobota

DUKÁTOVÁ SKÁLA (ČR) 2D
17:00
Obec Lukov v krásných Hostýnských horách 
si žije svými běžnými radostmi i  starostmi. 
Co se ale stane, když se skupinka dětí pustí 
do odhalování místní pověsti, kterou až do 
teď všichni považovali za pohádku? Hrají: 
M. Dejdar, M. Zounar, K. Brožová, F. Blažek… 
Režie: J. Novák. Mládeži přístupno, rodinný, 
pohádka, 110 min. Vstupné: 110 Kč.

7/3 středa

JÁ, TONYA (USA) 2D
19:00
Černočerná komedie Já, Tonya přináší divo-
ký a  stěží uvěřitelný příběh, který by vydal 
hned na několik životů. Vzestup z ničeho až 
na vrchol, touhu, vášeň, pád na samotné dno 
a jeden z největších skandálů sportovní his-
torie. Tonya Harding patřila svého času mezi 
nejlepší krasobruslařky světa, všichni si ji ale 
budou navždy pamatovat ve spojení s šokují-
cím útokem na její soupeřku Nancy Kerrigan. 
Hrají: M. Robbie, A. Janney, S. Stan... Režie: 
C. Gillespie. Mládeži přístupno od 15 let, ko-
medie, životopisný, drama, titulky, 120 min. 
Vstupné: 110 Kč.

11/3 neděle

VČELKA MÁJA: MEDOVÉ HRY  
(NĚMECKO, AUSTRÁLIE) 2D
17:00
V Májině úlu to bzučí vzrušením, už dokon-
čili letní sklizeň a z Buzztropolis přijel vyso-
ký hodnostář s důležitým vzkazem pro krá-
lovnu. Obdrží její úl už konečně pozvánku 
na Velké medové hry? Ale Májino nadšení 
rychle opadne, když zjistí, že její úl nejenže 
se nesmí soutěže zúčastnit, ale že císařovna 
také požaduje, aby její úl odevzdal polovinu 
letní sklizně medu jako příspěvek na výži-
vu atletů soutěžících na Velkých medových 
hrách. V rozporu s přáním královny se Mája 
rozhodne odjet do Buzztropolis a osobně se 
postavit před císařovnu. Režie: N. Cleary, A. 
Stadermann. Mládeži přístupno, animova-
ný, rodinný, český dabing, 85 min. Vstupné: 
110 Kč.

12/3 pondělí

TÁTOVA VOLHA (ČR) 2D
19:00
Kostýmní výtvarnice Eva (Eliška Balzerová) 
nečekaně ovdověla. Ludvík se jí ani nesta-
čil svěřit s tím, že kromě jejich dcery Terezy 
(Tatiana Vilhelmová) má ještě stejně starého 
nemanželského syna. To alespoň naznačuje 
pečlivě ukrytá a  náhodně objevená dětská 

14
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kresba. Eva je rozhodnutá nečekané odha-
lení velkoryse ignorovat, ale Tereza, které se 
vlastní život sype pod rukama, se k přízraku 
nevlastního bratra upne. Společně s matkou 
se vydávají Ludvíkovým veteránem volha 
GAZ 21 po stopách jeho bývalých milenek 
(Vilma Cibulková, Eva Holubová, Hana Ma-
ciuchová) a  přátel (Boleslav Polívka, Emília 
Vášáryová), aby o tajemství zjistily víc… Re-
žie: J. Vejdělek. Mládeži přístupný, komedie, 
drama, 90 min. Vstupné: 130 Kč.

13/3 úterý

BIO SENIOR
ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI (ČR) 2D
17:00
„To tedy byl porod!“ vzdychnete si, když se 
vám něco nepodaří lehce, ale stojí vás to 
hodně úsilí. „To tedy byl porod!“ je přesná 
definice nejen vstupu naší hrdinky Olgy na 
svět (vzácnou polohou čelní), ale tato věta 
vystihuje výstižně i  její touhu najít pravou 
lásku. Není to vůbec jednoduché, možná 
proto, že ani Olga není jednoduchá. Má se 
svým milostným životem velké plány a  má 
přebujelou fantazii. Městečko, kde se narodi-
la, jí pro realizace milostných záměrů nesta-
čí. A  tak se přemístí do velkoměsta… Hrají: 
K. Issová, M. Ruml, L. Vlasáková, P. Kříž… Re-
žie: F. Renč. Mládeži přístupno od 12 let, ko-
medie, 83 min. Vstupné: 60 Kč.

14/3 středa

WINCHESTER: SÍDLO DÉMONŮ  
(USA, AUSTRÁLIE) 2D
19:00
Věříte na duchy? Okna, za nimiž je zeď, dve-
ře otevírající se do prázdna, schodiště, co 
nikam nevedou, tajné chodby, propadliště, 
sloupy postavené vzhůru nohama, labyrint 
místností. Obrovské sídlo Winchesterů tíží 
hrůzyplná atmosféra i  historie. Jeho stavba 
probíhala nepřetržitě 38 let, 7 dní v  týdnu, 
24 hodin denně. Jakákoliv přestávka měla 
mít strašné následky. Chodbami domu se na 
přelomu století plíží tajemná postava celá 
v  černém, nikdo nesmí vidět, co se skrývá 
pod černým závojem. Není to ovšem démon, 
je to lady Sarah Winchester. Vdova a  dědic 
zbrojního impéria Winchesterů, jejichž opa-
kovací pušky pomohly dobýt Ameriku a za-
bily tisíce lidí. Lidí, jejichž prokletí a duchové 
teď rodinu pronásledují na každém kroku. 
Hrají: H. Mirren, S. Snook, J. Clarke… Režie: 
M. a S. Spierig. Mládeži přístupno od 12 let, 
horor, mysteriózní, titulky, 99 min. Vstupné: 
120 Kč.

17/3 sobota

CESTA ZA KRÁLEM TROLLŮ (NORSKO) 2D
17:00
Espen je nejmladší ze tří synů chudého far-
máře. Doma jej používají jako rodinného ot-

loukánka, který není schopný žádné užitečné 
práce a jen chodí po lesích s hlavou v obla-
cích a chytá lelky. Jeho jediným úkolem, kte-
rý mu doma svěřili, je udržovat v  kamnech 
oheň, aby nevyhasl. A je asi jen náhodou, že 
právě on v lese potkal princeznu Kristin, kte-
rá je právě na útěku ze svého rodného hradu. 
Kristin je pořádně tvrdohlavá, nevěří na staré 
báchorky o  Králi trollů, který má zálusk na 
princezny, a  hlavně si ani náhodou nechce 
vzít namyšleného prince Frederika, kterého 
jí vybral otec. Den před svými osmnáctými 
narozeninami tedy dává přednost cestě do 
neznáma. Rezie: M. B. Sandemose. Mládeži 
přístupno, rodinný, dobrodružný, pohádka, 
český dabing, 104 min. Vstupné: 120 Kč, děti 
do 15 let 100 Kč.

21/3 středa

RUDÁ VOLAVKA (USA) 2D
19:00
Baletky, které musí předčasně ukončit svou 
kariéru, to nemají jednoduché. Celý svůj ži-
vot do té chvíle věnovaly jen tanci a  jejich 
příprava na skutečný život není dokonalá. 
Až na maximální sebekázeň a vůli dohnanou 
až do krajnosti. Bývalá primabalerína Domi-
nika Jegorovová (Jennifer Lawrence) navíc 
žije v dnešním Rusku a se svou matkou čelí 
bezútěšné a nejisté budoucnosti. Díky tomu 
se stává snadnou kořistí ruské tajné zpravo-
dajské služby a  dostává se do jejího kurzu, 
v němž školí „volavky“. Zde probíhá tvrdý vý-
cvik, jehož cílem je naučit své „žákyně“, aby 
v  roli profesionálních svůdnic využívaly své 
tělo a  mysl jako dokonalé zbraně. Po ukon-
čení zvráceného a  sadistického tréninku je 
Dominika jako nejnebezpečnější volavka na-
sazena na Nathaniela Nashe (Joel Edgerton), 
důstojníka CIA, který řídí jednoho z nejdůle-
žitějších špiónů v Rusku. Režie: F. Lawrence. 
Mládeži přístupno od 15 let, thriller. Vstupné: 
120 Kč.

23/3 pátek

MÁŘÍ MAGDALÉNA (VELKÁ BRITÁNIE, 
USA, AUSTRÁLIE) 2D
19:00
Film Máří Magdaléna je autentickým a  lid-
ským portrétem jedné z nejosudovějších žen 
v dějinách lidstva. Biblický příběh líčí osudy 
Máří (Rooney Mara), mladé ženy hledají-
cí nový způsob života. Máří natolik svazují 
každodenní rituály, že zavrhne svou rodinu 
a  přidá se k  novému společenskému prou-
du, který vede charismatický Ježíš Nazaret-
ský (Joaquin Phoenix). Brzy se stane srdcem 
tohoto hnutí a  po Ježíšově boku se vydává 
na cestu, která vede do Jeruzaléma, k  osu-
dovým událostem, jež jsou základním kame-
nem naší civilizace. Režie: G. Davis. Mládeži 
přístupno od 12 let, drama, titulky, 130 min. 
Vstupné: 110 Kč.

24/3 sobota

KRÁLÍČEK PETR (USA) 2D
17:00
Rebelský králíček Petr žije veselý bezsta-
rostný život spolu s  ostatními zvířátky na 
farmě. Nový majitel statku se však o svůj ži-
votní prostor dělit nemíní – a už vůbec ne se 
zvířaty. A  tak začíná bizarní válka o  teritori-
um – mezi ním a  obyvateli zahrady. Režie: 
W. Gluck. Mládeži přístupno, animovaný, 
rodinný, dobrodružný, český dabing, 89 min. 
Vstupné: 120 Kč.

28/3 středa

PACIFIC RIM: POVSTÁNÍ (USA) 3D
19:00
Pokračování sci-fi Pacific Rim – Útok na Zemi. 
Jake Pentecost se spojí s  Mako Moti, aby 
mohli společně velet nové generaci Jeage-
rů proti ničivé Kaiju hrozbě. Hrají: J. Boyega, 
S. Eastwood, J. Tian… Režie: S. S. DeKnight. 
Mládeži přístupno, dobrodružný, sci-fi, český 
dabing. Vstupné: 150 Kč.

29/3 čtvrtek

PLANETA ČESKO (ČR) 2D
17:00
Naše příroda je pestrá jako málokde na světě. 
Krásu a dobrodružství máme na dosah ruky 
– stačí se jen dobře dívat! První celovečerní 
film o české přírodě ukazuje díky nejmoder-
nějším technologiím fascinující dobrodruž-
ství zvířat a  rostlin žijících kolem nás zcela 
zblízka. Seznamte se s  tetřevem tokajícím 
za úsvitu, se vzácnými sysly, s nimiž na louce 
laškují děti, ledňáčkem prorážejícím při lovu 
střemhlav vodní hladinu, s lososy putujícími 
z českých řek do moře a zpátky nebo s užov-
kami v  dramatickém zápase s  rybí kořistí. 
Prožijte vzrušující výpravu za muflony, bob-
ry, modrajícími žabáky a  desítkami dalších 
hrdinů. Některé z nich možná ani neznáte – 
divočina přitom začíná hned za vašimi dveř-
mi! Režie: M. Polák. Mládeži přístupno, doku-
mentární, 81 min. Vstupné: 80 Kč.

31/3 sobota

SHERLOCK KOUMES  
(USA, VELKÁ BRITÁNIE) 2D
17:00
Animovaná, komediální detektivka plná tr-
paslíků. Režie: J. Stevenson, český dabing. 
Vstupné: 125 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Zájemci o  pořady KC Česká Třebová si mo-
hou rezervovat vstupenky prostřednic-
tvím internetu na internetové stránce KC 
– www.kcct.cz nebo telefonicky na Informač-
ním centru Česká Třebová tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpoz-
ději do 24 hodin, poté bude rezervace auto-
maticky zrušena.

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / BŘEZEN 2018
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
Svaz knihovníků a  informačních pracovníků 
vyhlašuje již devátý ročník celostátní akce 
Březen – měsíc čtenářů. Během celého mě-
síce se u nás v knihovně můžete těšit na za-
jímavé akce. 

KNIŽNÍ KLUBÍČKO 
Opět otevíráme „Knižní klubíčko“ pro rodiče 
s  malými dětmi, kteří společně chtějí trávit 
čas v  příjemném prostředí dětského oddě-
lení hrou a seznámením se zajímavými kníž-
kami. Jste vítáni, pokud vás zajímá, co číst 
dětem od narození až do věku 4 let. Nebo 
si chcete popovídat s  jinými rodiči a nechat 
děti, ať si hrají s ostatními. V městské knihov-
ně se na vás budeme těšit každou poslední 
středu v  měsíci  od 10 hodin. Poprvé tedy 
28. března. Pro rodiče k dispozici káva a čaj, 
nově také přebalovací pult.

NOC S ANDERSENEM 
– DOBRODRUŽNÉ SPANÍ DĚTÍ V KNIHOVNĚ

23.–24. března od 17:30 hodin
Každoroční nocování dětských čtená-
řů v  Městské knihovně. Určeno pro děti 
z  1.–5. třídy, bližší informace a  přihlášky 
v půjčovně dětského oddělení. Nutná regis-
trace předem. Přednost mají děti, které se 
této akce ještě neúčastnily. Registrace končí 
9. března. Vstupné 150 Kč. Bližší informace: 
martina.stosova@ceska-trebova.cz. 

MIMOŘÁDNÉ UZAVÍRKY KNIHOVNY
Z  důvodu konání Noci s  Andersenem bude 
v  pátek 23. března otevřená knihovna pou-
ze do 16 hodin. Sobotní provoz 24. března 
je zrušen. Během velikonočních svátků od 
30. března do 2. dubna bude knihovna uza-
vřena. Děkujeme za pochopení, vracet knihy 
lze do bibloboxu (v ul. Smetanova i Ústecká).

Připravujeme na duben: DESIGN A  HUMOR. 
Další setkání s  Janem Michlem, emeritním 
profesorem Vysoké školy architektury a  de-
signu v  Oslu. 18. dubna 2018 v  18 hod. na 
oddělení Teenspace v přízemí knihovny.

Další informace a  aktuální otevíra-
cí dobu naleznete na webové strán-
ce knihovna.ceska-trebova.cz nebo 
https://www.facebook.com/mekct/ Psát 
můžete na info.knihovna@ceska-trebova.cz 
nebo volejte 732 756 827.

RADEK JAROŠ
KORUNA SVĚTA: AUSTRÁLIE A ANTARKTIDA

Horolezec Radek Jaroš po roce opět v  Čes-
ké Třebové! Srdečně zveme na přednáš-
ku o  jeho posledních expedicích, která 
se uskuteční ve velkém sále Kulturního 
centra 26. března od 19 hodin. „Rok 2017 
mě zavedl na dva výrazně odlišné kontinenty. 
V  Austrálii byl výstup na nejvyšší horu konti-
nentu snadnou záležitostí, přestože dva dny 
před námi na vrcholu bojoval ve vichřici o život 
Čech žijící v  Sydney. A  jak uspěl tým Vysočiny 
složený z novoměšťáků v legendárním závodě 
Crocodile Trophy? Nejlepší z nás Ondra Slezák 
odstoupil po pádu a zlomené klíční kosti v páté 
etapě. Co tomu předcházelo a jak se žije v Aus-
trálii?

Antarktida byla o  něčem jiném. Kontinent, 
který navštíví jen hrstka lidí naší planety. Po-
lární den, slunce, které nezapadá za obzor po 
celých 24 hodin. Mohutná vichřice, která nám 
zničila stany, zasáhla do chodu expedice. Ale 
i tak jsme 25. 12. stáli na nejvyšším vrcholu le-
dového kontinentu.“ Vstupné 150 Kč, předpro-
dej od 7. 2. v Městské knihovně, I. patro. In-
formace: jana.jakeschova@ceska-trebova.cz.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ: VYTVOŘ 
ANTISTRESOVOU OMALOVÁNKU 
NA TÉMA KNIHY, KNIHOVNY, ČTENÍ
Městská knihovna vyhlašuje výtvarnou sou-
těž na téma antistresová omalovánka s téma-
tikou knih. Zúčastnit se může každý ve věku 
10–99 let. Soutěžní návrhy omalovánek kres-
lete na papír formátu A4 s použitím černého 
slabého fixu (min. 0,7). Hotový výtvor může-
te odevzdat na kterémkoli oddělení knihov-
ny, nebo jej můžete ve formátu jpg zaslat na 
e-mail: jana.kodouskova@ceska-trebova.cz. 
Nezapomeňte uvést jméno, věk a kontakt na 
vaši osobu, popř. zákonného zástupce. Sou-
těž trvá do 29. 6. 2018. Tři nejlepší díla budou 
oceněna a spolu s dalšími nejpovedenějšími 
obrázky budou zařazena do plánované kniž-
ní podoby. 

JAK NA E-KNIHY
E-knihy jsou již běžnou součástí povědomí 
široké populace. Stále však panuje množství 
nevyjasněných otázek o  tom, jak je legálně 
pořizovat anebo si je půjčovat v  knihovně. 
Dozvíte se, jaké výhody má čtení na table-
tech, jaké na čtečkách. Informace si pro vás 
připraví Mgr. Michal Denár. Událost se koná 
22. března od 18 hodin na oddělení Teenspa-
ce (přízemí knihovny).

ARNOŠT VAŠÍČEK
LABYRINT ZÁHAD: NEJVĚTŠÍ TAJEMSTVÍ 
ČECH, MORAVY A SLEZSKA

Nevysvětlitelné archeologické nálezy, podiv-
né úkazy a  paranormální jevy naznačují, že 
minulost naší planety je daleko tajemnější, 
než si vůbec dovedeme představit. Arnošt 
Vašíček představí nejzajímavější objevy ten-
tokrát především od nás. Nachází se na na-
šem území trosky plavidla mimozemšťanů? 
Jsme jen krůček od objevení ostatků bytosti 
odjinud? Jaké stopy zanechaly v Jeseníkách 
tajemné stvůry z  hvězd? Byl hunský vůdce 
Attila pohřben na severu Moravy? Schyluje 
se k senzačnímu objevu jeho prokletého po-
kladu? Co ukryli Slované v  tajné podzemní 
svatyni na Radhošti? Podaří se odhalit tajem-
ství kamene smrti? Jsme obklopeni duchy 
a přízraky? Jaká neznámá síla vypálila podiv-
né otisky rukou? Proč se Adolf Hitler zajímal 
o děsivé proroctví na stěnách Švédské kaple? 
… Součástí přednášky jsou i  unikátní video 
dokumenty. Vstupné 50 Kč. Těšíme se na vás 
13. března od 18 hodin v 1. patře knihov-
ny.

AUTORSKÉ ČTENÍ – BLANKA KOSTŘICOVÁ: DVĚ VÝROČÍ
Čtení bude věnováno dvěma z  „osmičko-
vých“ výročí letošního roku: 100. výročí kon-
ce první světové války a 50. výročí sovětské 
okupace.

V první části večera zazní povídka Železné 
cesty inspirovaná prvoválečnou písní Válka 
na Itálii a  autorčinými prožitky z  italských 
Dolomit. Následovat bude několik textů 
z knihy Blanky Kostřicové Kronika, které jsou 
pouze mírně upraveným korespondenčním 
dialogem frontového vojáka (autorčina pří-
buzného) a  jeho nejprve snoubenky, poté 
manželky (v  průběhu korespondence došlo 
patrně k  válečnému sňatku). Dále přečte 
Blanka Kostřicová svou recenzi (psanou pro 
literární obtýdeník Tvar) knihy Přišel befel od 
císaře pána. Polní pošta – příběhy Čechů za 

první světové války (sestavili Pavla Horáková 
a Jiří Kamen). Z této knihy bude též prezen-
továno několik ukázek.

Letos v březnu uplyne právě deset let od 
křtu jedné ze dvou autorčiných souběžně 
publikovaných prvotin, knihy Třebovské po-
vídky. (To je další malé jubileum připravova-
ného večera.) Křest v  březnu 2008 započal 
povídkou Svátek, v níž autorka zachytila své 
dojmy a asociace vyvolané návštěvou sema-
nínských kasáren v květnu 1990, těsně poté, 
co je opustila sovětská posádka. Povídka 
Svátek literární večer tentokrát uzavře.

Autorské čtení se koná v  pondělí 
19. března v  19.00 v  Městské knihovně 
(1. patro). Spoluúčinkuje Bedřich Duchá-
ček.

mailto:martina.stosova@ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/mekct/
mailto:info.knihovna@ceska-trebova.cz
mailto:jana.jakeschova@ceska-trebova.cz
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STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

BĚHEM SVÁTKŮ BUDE MUZEUM 
OTEVŘENO TAKTO: 
pátek 30. března 2018: od 8 do 18 hodin
sobota 31. března 2018: od 8 do 18 hodin
neděle 1. dubna 2018: od 8 do 18 hodin
pondělí 2. dubna 2018: zavřeno

Informace o  akcích Městského muzea Čes-
ká Třebová naleznete i  na webových strán-
kách muzea www.mmct.cz a  na facebooku 
https://www.facebook.com/mmctcz

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE 
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v měsíci. Příští setkání se usku-
teční v  úterý 6. března 2018 od 17 hodin, 
tentokrát na téma O  značkách, zkratkách, 
ligaturách a  římských číslicích v  historic-
kých textech. Cena každé lekce je 20 Kč (na 
lekci není třeba se předem registrovat). Lek-
tor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ 
NÁVŠTĚVNÍKY MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v úterý 13. března 2018, pro mladší 
děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro 
starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 ho-
din. V březnu si děti vyzkouší práci pekaře. 
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr. Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v  měsíci. Příští setkání se uskuteční v  úterý 
20. března 2018 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Národ sobě. Malířství, sochařství 
a  architektura generace Národního di-
vadla. Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci 
není třeba se předem registrovat). Lektor: 
PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 27. března 2018 od 17 hodin, tento-
krát na téma Pekaři v České Třebové. Cena 
každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se 
předem registrovat). Lektor: Martin Šebela.

VÝSTAVA 
Výstava s názvem Poklady i podivnosti, kurio-
zity a roztodivnosti aneb 130 let sbírkotvorné 
činnosti Městského muzea Česká Třebová je 
pořádána při příležitosti 130. výročí založení 
muzea a 5. výročí otevření expozice. Návštěv-
níci se mohou těšit na zajímavé předměty ze 
sbírky českotřebovského muzea. Výstava 
potrvá do neděle 18. března 2018. Pro ško-
ly je možné objednat doprovodný program. 

MĚSTSKÉ MUZEUM

PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA  
A POČÁTKY MĚSTA  
ČESKÁ TŘEBOVÁ
pokračování ze stran 1 >

Další písemná zpráva, která by mohla pomo-
ci objasnit počátky našeho města, je sice ne-
datovaná, ale pochází z let 1278–1281. A prá-
vě v  ní je poprvé zmíněna Třebová. Dlužno 
ovšem poznamenat, že se objevila teorie, 
podle které by se mohlo jednat o Třebovou 
Moravskou. Jednoznačná zmínka o  České 
Třebové pochází až z roku 1292, kdy je uve-
dena jako město a darována (v rámci většího 
území ve východních Čechách) králem Vác-
lavem II. zbraslavskému cisterciáckému kláš-
teru. Tuto donaci král ještě potvrdil a rozšířil 
roku 1304, tentokrát je Česká Třebová uvede-
na jako trhová osada. Přesto lze na základě 
zmíněných pramenů soudit, že na přelomu 
13. a 14. století bylo naše město již plně roz-
vinutým a fungujícím poddanským městem 
s vlastní správou, rychtář je zde v tomto ob-
dobí doložen v listině z roku 1335. 

Jitka Peková, Městské muzeum

PŘIPRAVOVANÁ VÝSTAVA
Návštěvníci se zájmem o výtvarno se mohou 
těšit na výstavu výtvarného umění získaného 
do sbírek Městského muzea Česká Třebová 
v  posledních 15 letech. Vernisáž proběhne 
ve čtvrtek 5. dubna 2018, výstava potrvá do 
neděle 27. května 2018.

MIMOŘÁDNÝ CYKLUS PŘEDNÁŠEK
Městské muzeum zve širokou veřejnost 
na cyklus přednášek při příležitosti 740. výro-
čí první zmínky o České Třebové a 100. výročí 
vzniku Československa. První přednášku 
s  názvem Nejstarší dějiny Litomyšlska, Vy-
sokomýtska a  Českotřebovska ve světle ar-
cheologických nálezů prosloví archeolog 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě PhDr. 
David Vích, a to ve čtvrtek 8. března 2018 od 
17 hodin. Přednáška proběhne v přednáško-
vém sále muzea, vstupné: 20 Kč.

FOTOSOUTĚŽ
Městské muzeum Česká Třebová, ZUŠ Čes-
ká Třebová a  další partnerské organizace 
vyhlašují v  rámci projektu Oslavy stého vý-
ročí vzniku Československa fotosoutěž na 
téma Symboly a připomínky české státnosti. 
Fotosoutěž je určena žákům a  studentům 
dvou věkových kategorii: 10–15 let (ročníky 
narození 2003–2008) a  16–19 let (ročníky 
narození 1999–2002). Tři vítězové v  každé 
kategorii budou oceněni. Vybrané snímky 
budou vystaveny v rámci oslav 28. října 2018 
od 18 hodin v Malé scéně. Uzávěrka přihlášek 
je 31. srpna 2018. Více informací o soutěži na-
leznete na http://zusct.cz/akce/.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
I  v  tomto roce muzeum připravuje pro děti 
od 8 do 12 let na letní prázdniny příměstský 
tábor, který se bude konat v týdnu od 9. do 
13. července 2018. Podrobnější informace 
společně s  přihláškami budou zveřejněny 
koncem března na webových stránkách mu-
zea. 
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ROSA RODINNÉ CENTRUM

ROSA RODINNÉ CENTRUM S VÁMI JIŽ 15 LET
Historii a  současné fungování rodinného 
centra Rosa v  rozhovoru představuje před-
sedkyně výkonné rady Šárka Březinová a ko-
ordinátorka služeb a aktivit Pavla Jansová.

Jak byste charakterizovaly rodinné cent-
rum ROSA?
Šárka: Jako prostor pro Vás a celou Vaši rodinu. 
Jsme tady nejen pro sdílení radostí, ale snaží-
me se pomoci i  v  případě starostí. Dveře jsou 
u nás otevřeny všem.

Kde se zrodil nápad na založení rodinné-
ho centra v České Třebové a kdo jej inici-
oval?
Pavla: Nápad na založení spolku, který by 
sdružoval maminky s malými dětmi, se objevil 
v hlavách tří žen. Díky Ireně Gablerové, Vladi-
slavě Čadové a Markéty Bělíkové-Jelínkové bylo 
v  České Třebové otevřeno mateřské centrum. 
Jeho vznik se datuje k 11. březnu 2003. V roce 
2012 došlo ke změně na rodinné centrum 
a přesunu do bývalé jídelny ZŠ Ústecká.
Šárka: Naše programy nyní nabízejí také ak-
tivity pro tatínky s  dětmi či prarodiče v  odpo-
ledních hodinách a  vzdělávací přednášky. Za 
uplynulých 15 let se v  centru střídali členové 
i dobrovolníci. Každý vložil kousek své energie, 
Rosu ovlivnil a  bez nich by nebyla tím, čím je 
dnes. 

Jak rodinné centrum dnes funguje a  co 
všechno nabízí?
Šárka: Centrum funguje díky dobrovolníkům 
a  osmi členkám, které zajišťují pravidelný tý-
denní program. Nabízíme Klub pro těhotné, 
několik klubů pro rodiče s dětmi, hlídání či her-
nu. Programy jsou nejen pro děti, ale také pro 
rodiče. Vyměňují si zde zkušenosti, sdílejí své 
rodičovské úspěchy, vzájemně si poradí nebo 
v případě potřeby můžeme předat kontakt na 
odborníka. Snažíme se podpořit rodičovské se-
bevědomí, aby se ve své roli cítili dobře. Neleh-
ké situace mohou zvládnout, i když mají někdy 
opačný pocit. Sem si mohou přijít odpočinout 
a změnit tak prostředí.
Pavla: Zjistí, že i ostatní rodiče řeší stejné pro-
blémy. I ten, kdo přijde bez očekávání, si může 
z diskuse s ostatními odnést zkušenost či infor-
maci, kterou může využít.
Šárka: Kromě pravidelného programu pořá-
dáme besedy a vzdělávací akce na různorodá 
témata. Pro příchozí je k  dispozici kuchyňka, 
dospělí si zde mohou uvařit kávu, čaj a dětem 
připravit svačinu. Na děti v herně čekají staveb-
nice a  hračky. Školní zahrada s  houpačkami 
a pískovištěm je vítaným rozšířením možností 
ke hrám, odpočinku či pikniku. Po domluvě je 
také možné využít prostory ROSY k  Vašim ro-
dinným setkáním.

Plánujete nějakou oslavu 15. narozenin 
rodinného centra?
Šárka: Od pondělí 12. března do pátku 
16. března jsou všechny naše programy zdar-
ma. Všichni jste vítáni. Také zjišťujeme, kdo 
všechno byl do činnosti centra zapojený a rádi 

bychom se společně setkali. Týden otevřených 
dveří budeme k  výročí vzniku opakovat kaž-
doročně. Jako dárek Rose máme nové logo 
i  grafiku, připravujeme nové webové stránky 
a s podporou města proběhlo několik staveb-
ních úprav.

Na co nového se mohou návštěvníci ro-
dinného centra těšit?
Šárka: Snažíme se tvořit zajímavý program 
i  prostor, aby se zde všichni mohli cítit dobře. 
V létě proběhla výměna oken. Díky veřejné sbír-
ce ,,Společně za úsměv” jsme nakoupili nové 
stoly, židle, dřevěnou dětskou kuchyňku a další 
doplňky. Staré obklady jsou pryč a těšíme se na 
velkou zrcadlovou stěnu. Protože jsme získali 
příspěvek na Burze filantropie, připravujeme 
multismyslové relaxační prostředí Snoezelen. 
V tomto prostředí se používají světelné efekty, 
houpačky a v plánu je i vodní postel. S pomocí 
aromaterapie a  příjemné relaxační hudby se 
zapojí opravdu všechny smysly. Takové pro-
středí přináší odpočinek pro tělo i duši. Těšíme 
se, až bude Snoezelen součástí pravidelných 
programů. Aktuální informace naleznete vždy 
na našem Facebooku a webu, včetně cen jed-
notlivých akcí a klubů.

Jaké další akce připravujete na letošní 
rok?
Šárka: Určitě tradiční akce, jako je Vítání jara, 
Nocování v  Rose, oblíbený Svatomartinský 
průvod v Javorce, zajímavé přednášky a bese-
dy. Na září máme pozvaného pana Jaroslava 
Duška.
Pavla: Chystáme opět příměstské tábory pro 
děti od 3 let v době, kdy jsou ve městě mateř-
ské školky uzavřené. Budeme spolupracovat 
s dalšími organizacemi na výstavách či pikniku 
v Javorce. Bývalé členky, které už mají větší děti, 
pořádají pod naší záštitou Léto s  pohádkou 
a připravují oblíbený tábor pro rodiče s dětmi.

Co byste zmínili na závěr?
Šárka: Máme radost, když rodiny přijdou, 
všichni jsou spokojeni, dětem se tady líbí a zase 
se vracejí. Naším cílem je, aby se tady líbilo 
všem. Věříme, že případné nedostatky na bu-
dově a okolí, např. rozbité parkoviště, s podpo-
rou města úspěšně překonáme.
Pavla: Na závěr chceme poděkovat za podporu 
městu Česká Třebová a  všem, bez kterých by 
nezisková organizace Rosa rodinné centrum 
nemohla existovat. Velký dík patří našim rodi-
nám, za trpělivost, pochopení a podporu. 

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

PROGRAM BŘEZEN
7/3 15:30 Povídání s  porodní asistentkou 
Bc. Lenkou Jasanskou o všem, co chcete vě-
dět. Vstupné: 50 Kč, členi 40 Kč.

9–10/3 Bazárek dětského oblečení a bleší 
trhy. V sobotu s tvořivou jarní dílnou, info na 
e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz.

12–16/3 Rosa slaví 15. let – Slavte s námi! 
Všechny aktivity RC Rosa v tomto týdnu zdar-
ma.

18/3 14:00 Vítání jara – Vynášení Moreny 
na Starém náměstí.

19–25/3 Velikonoční výstava v KC – ve stře-
du a pátek dílny s Rosou 8:00–13:00.

27/3 17:00 Děti potřebují hranice. Přednáš-
ka s  PhDr. Zdeňkou Rejtharovou. Vstupné: 
60 Kč.

Kontakt: Rosa rodinné centrum, z. s., Ústecká 
160, Česká Třebová (vchod z ul. Kyralova), tel.: 
724 986 435 – Šárka Březinová, 773 601 427 – 
Pavla Jansová, rcrosact@seznam.cz

RC Rosa / foto: Hana Sychrová

mailto:rcrosact@seznam.cz
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PRAVIDELNÝ PROGRAM 2018

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB ROSTEME SPOLU
ŠIKOVNÉ RUČIČKY / KERAMIKA

Út 8:30–12:00 KLUB RODIČŮ S MIMINKY

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:00

ROSIČKA A HERNA
KLUB MONTEROSÁČEK 
TRIBAL

Čt
8:30–12:00
12:00-18:00
17:30–18:30

HERNA
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY
KLUB PRO TĚHOTNÉ

Pá 8:30–12:00 HERNA A RECY TVOŘENÍ

So + Ne
VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR 
PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ! 
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU RC ROSA
Každý ví, že jednou z  věcí, která se nejvíce 
vyplatí, je investice do znalosti cizího jazy-
ka. Pokud vaše dítě ovládá alespoň základy 
angličtiny a  chtěli byste, aby si zdokonalilo 
své jazykové dovednosti, přijměte pozvání 
na již 4. ročník Příměstského tábora s  ang-
ličtinou, který se koná v  Rodinném centru 
ROSA v České Třebové od 13. 8.–17. 8. 2018.

Každý ročník má připraveno své ústřední 
téma. Po anglicky mluvících zemích, sluneční 
soustavě a textech populárních písní, je letos 
na řadě téma: zvířata různých kontinentů. 
Dopolední program je zábavnou formou za-
měřený na správný slovosled v anglické větě 
a rytmiku jazyka s pomocí známých písniček. 
Odpoledne je pak vyhrazeno oblíbeným ja-
zykovým hrám. Nebude chybět i výroba zví-

řat pomocí zajímavých technik a polední od-
počinek s možností sledování filmů, jak jinak, 
o zvířatech. Volný čas tráví účastníci v herně 
Rosy nebo venku. 

Tábor je určen hlavně pro děti od 9 do 
15 let. Na účasti mladších je nutné se do-
mluvit s  hlavní lektorkou paní Mgr. Olgou 
Sýkorovou. Účastníci tábora budou rozdě-
leni do skupin podle znalosti  jazyka. I  když 
program začíná v  8:00, hlídání dětí bude 
zabezpečeno již od 7:30. Neodmyslitel-
nou součástí tábora je plánovaný „tajný“ 
výlet. Přihlášky a  více informací získáte na 
www.olgasykorova.cz/aktuality.html nebo 
www.mcrosa-radce.webnode.cz. Za organi-
zační tým 

Mgr. Olga Sýkorová

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI  
V DOMOVĚ PRO SENIORY
TŘI KRÁLOVÉ V DOMOVĚ PRO SENIORY
První lednový pátek 5. ledna 2018 navštívi-
li  Domov pro seniory Tři králové. Ve skuteč-
nosti tvořilo tříkrálový průvod 5 koledníků, 
kteří přijeli do Domova z Anenské Studánky. 
Za hudebního doprovodu pana Jana Ryb-
ky  zazpívali seniorům vánoční koledy. Ko-
ledníci postupně prošli všemi patry Domova 
i oběma budovami. Někteří uživatelé vychá-
zeli za hudebníky ven z pokojů a do kasičky 
vhazovali drobné mince. Těm seniorům, kteří 
jsou upoutáni na lůžko, přišli Tři králové za-
zpívat koledy přímo na pokoj a každému, kdo 
chtěl, nadepsali na dveře K+M+B LP2018.

Děkujeme všem účinkujícím, kteří společ-
ně s panem Rybkou uspořádali pro uživatele 
Domova letošní Tříkrálovou koledu.

PREZENTACE FOTOGRAFIÍ  
ZE ZÁPADNÍCH ČECH
Dne 25. 1. se v Domově konala opět cestopis-
ná přednáška, která tentokrát zavedla uživa-
tele do západních Čech. Senioři si mohli na 
fotografiích prohlédnout Bečov nad Teplou, 
hrad Loket, Ostrov nad Ohří, Jáchymov a dal-
ší zajímavá místa. Čekala je prohlídka interié-
rů Loketského hradu, včetně expozice porce-
lánu a  perníkových forem. Na zámku Bečov 
nad Teplou mohli spatřit jeden z  největších 
pokladů v  České republice – zrekonstruo-
vaný relikviář svatého Maura. Část fotografií 
zavedla uživatele i do parku miniatur Bohe-
minium. V  závěru přednášky mohli senioři 
navštívit horu Plešivec v  Krušných horách 
a potěšit se výhledem na západ slunce.

PROMÍTÁNÍ DOKUMENTU  
O RELIKVIÁŘI SV. MAURA
Na prezentaci fotografií ze západních Čech 
volně navázala v úterý 30. 1. akce s názvem 
„Promítání dokumentu o  Relikviáři sv. Mau-
ra“. V  prostorách bufetu Domova byl pro 
uživatele vytvořen improvizovaný kinosál. 
Z webových stránek České televize se pomo-
cí projektoru promítal na plátno dokument 
Hon na Svatého Maura, který zachycuje pro-
ces pátrání a  objevení tohoto unikátního 
pokladu, ukrytého v prostorách hradní kaple 
v Bečově nad Teplou. 

Helena Mechlová, DiS., aktivizační pracovnice

MALÍŘKA A SPISOVATELKA TEREZA LÍMANOVÁ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Pražská malířka a prozaička Tereza Líma-
nová (1965) se poprvé představí českotře-
bovské veřejnosti výstavou olejů v  Kul-
turním centru, která bude mít vernisáž ve 
čtvrtek 8. března v  17:00. Obrazy jsou in-
spirovány interiérem malostranského domu, 
v němž autorka prožila dětství a který trvale 
ovlivnil celý její následující život i dílo. Dům 
byl – dle jejích slov – „plný temných, křivých 
zákoutí a podivných úhlů“ a „byl (…) zcela zá-
sadní pro mé estetické vnímání tvarů, barev, 
světel a stínů“.

Sžívání s  tímto domem (a  posléze jeho 
ztráta) je rovněž tématem autorčiny proza-

ické prvotiny z  roku 2014 Domeček, která 
má – snad nevyhnutelně – též výrazné kva-
lity výtvarné; autorka maluje slovy totéž, co 
barvami na plátno či papír. Ostatně verbální 
i výtvarný projev jí samé splývají, obojím se 
snaží vyjádřit identické významy. 

Na vernisáži autorka přečte několik struč-
ných pasáží z  Domečku, které se přímo 
vztahují k  vystaveným obrazům. Její vel-
ké autorské čtení z  této knihy se uskuteční 
v českotřebovské knihovně, kde bude dalším 
hostem cyklu Blanka Kostřicová uvádí – v pá-
tek 6. dubna v 18:00.

Blanka Kostřicová

Tři králové / foto: Domov pro seniory
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PŘÍSPĚVEK NA PÉČI
Příspěvek na péči je upraven v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a ve vyhlášce 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona. 

Příspěvek na péči je určen osobám starším 1 roku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivé-
ho zdravotního stavu, který trvá alespoň 1 rok nebo se během jednoho roku nepředpokládá 
jeho zlepšení, potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb 
a nezvládají vykonávat své životní potřeby ani za použití dostupných kompenzačních pomů-
cek.

Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí pomoc, kterou jim může dle jejich roz-
hodnutí poskytovat osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytovatel sociálních 
služeb, dětský domov nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu. 

Při posuzování stupně závislosti osoby se hodnotí schopnost zvládat tyto základní životní 
potřeby: mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hy-
giena, výkon fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost.

Výše příspěvku za kalendářní měsíc se rozlišuje nejen podle stupně závislosti, ale i dle věku.

Stupeň závislosti Počet nezvládnutých potřeb DO 18 let Výše příspěvku DO 18 let (v Kč)
I. lehká 3 3 300
II. středně těžká 4 nebo 5 6 600
III. těžká 6 nebo 7 9 900
IV. úplná 8 nebo 9 13 200

Stupeň závislosti Počet nezvládnutých potřeb OD 18 let Výše příspěvku OD 18 let (v Kč)
I. lehká 3 nebo 4 880
II. středně těžká 5 nebo 6 4 400
III. těžká 7 nebo 8 8 800
IV. úplná 9 nebo 10 13 200

Řízení o přiznání příspěvku na péči se zahajuje na základě písemné žádosti podané na tis-
kopisu předepsaném ministerstvem, a podává se na kontaktním pracovišti krajské pobočky 
Úřadu práce. Příslušnost se určuje dle místa trvalého pobytu žadatele o příspěvek. Příspěvek 
na péči vyplácí krajská pobočka Úřadu práce měsíčně, a  to v kalendářním měsíci, za který 
náleží.

Řízení o přiznání příspěvku na péči:
• Vyplníte žádost o  příspěvek na péči a  doručíte ji na místně příslušnou krajskou pobočku 
Úřadu práce. 
• Úřad práce prošetří schopnost žadatele žít samostatně v jeho přirozeném prostředí. Může 
to trvat až 60 dní. 
• Správa sociálního zabezpečení během 45 dní vypracuje posudek stupně závislosti. Ze závaž-
ných důvodů lze lhůtu o 30 dní prodloužit. 
• Vypracovaný posudek zašle na Úřad práce, žadatel je informován o pokračování řízení. 
• Úřad práce rozhodne o (ne)přiznání příspěvku, jeho výši a délce trvání. Pokud příspěvek není 
přiznán, nebo je přiznán ve výši, se kterou žadatel nesouhlasí, může žadatel ve lhůtě 15 dní 
podat odvolání.

Pokud dojde ke zhoršení zdravotního stavu, lze podat návrh na změnu výše přiznaného pří-
spěvku. Úřad provede další šetření a vypracuje nový posudek.

Služby občanské poradny jsou poskytovány bezplatně, jsou určeny všem lidem, kteří se 
dostali do nepříznivé sociální či životní situace, nebo jim taková situace hrozí, situaci neumí 
sami řešit a potřebují pomoc.

Informace o  provozní době a  kontakty na občanskou poradnu najdete 
na www.uo.charita.cz  nebo je získáte na telefonu 734 281 415.
Nebojte se proto na nás obrátit, rádi se Vám budeme věnovat.

Pracovníci Občanské poradny Ústí nad Orlicí

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na nákup, kadeřnici atd. Senior dopravu ČČK 
lze objednat v  pracovní den před plánova-
nou jízdou (v  den jízdy bez záruky) na  tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání. Senior do-
prava ČČK je provozována za podpory Města 
Česká Třebová a Pardubického kraje.

Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2018 
SKONČILA
Tradiční dobročinná akce se opět setkala 
s příznivou odezvou. V orlickoústeckém okre-
se vybralo do 586 pokladniček 2 894 503 Kč. 
Převážná část výtěžku je určena na činnost
Oblastní charity Ústí nad Orlicí. V České Tře-
bové bylo věnováno celkem 238 326 Kč. Po-
drobné výsledky, fotografie a  použití Tříkrá-
lové sbírky najdete na webu Oblastní charity 
www.uo.charita.cz. 

Iva Marková, Oblastní charita Ústí nad Orlicí

SLUŽBY PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s. středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí informuje 
tímto občany České Třebové a okolních obcí, 
že sociální služby v České Třebové v roce 2018 
budou vždy druhé úterý v měsíci, tj. 13. 3., 
10. 4., 9. 5. (pozor středa!). V DPS (Žluťák) 
od 8:00 do 10:45 h v jídelně a Domově pro 
seniory Bezděkov od 11 do 13 h ve spole-
čenské místnosti. Od 13 h dle potřeby bu-
deme poskytovat terénní služby u občanů 
v  jejich bydlišti, pokud se na tom s  nimi 
domluvíme (bude se jednat převážně o ob-
čany imobilní a přestárlé, pro které je obtíž-
né se na naše služby dopravit). V uvedených 
prostorách, kde budeme služby poskytovat, 
mohou občané získat vše, co je potřeba ke 
sluchadlům, a  to od koncovek, náhradních 
dílů, až po baterie a rovněž tak kompenzační 
pomůcky pro sluchově postižené.

AUDIOHELP z.s. středisko pro sluchově 
postižené Ústí n. Orlici, tel. 602 957 243. 

Král Vladimír, vedoucí střediska
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DĚNÍ V MŠ U STADIONU
V  pondělí dne 18. 12. 2017 navštívily jako 
každoročně domov s pečovatelskou službou 
děti ze třídy Motýlků a  Berušek z  mateřské 
školy U Stadionu spolu se svými paními uči-
telkami, aby potěšily starší občany našeho 
města a  zpříjemnily jim předvánoční čas. 
Děti si pro ně nachystaly vánoční pásmo plné 
písniček, básniček a tanečků a předaly všem 
malé dárečky, které vyrobily. Na závěr vyprá-
věla pohádku k malému adventnímu zamy-
šlení paní ředitelka mateřské školy Ludmila 
Pechancová, která také všem přítomným 
popřála klidné a pohodové Vánoce a zdraví 
do roku 2018. Věříme, že se vystoupení oby-

vatelům domova líbilo a děti se za rok opět 
budou těšit na setkání.

Zajímavě pojaté vánoční besídky se také 
uskutečnily ve všech třídách MŠ pro nás ro-
diče. Po vystoupení dětí a  rozdání dárečků 
jsme si pobesedovaly se svými dětmi i  per-
sonálem MŠ při kávě, čaji a cukroví. Byl také 
čas prohlédnout si foto z akcí dětí v MŠ a pro-
mluvit si jak o našich dětech, tak o dění v MŠ. 
Byly to hezké chvíle.

Za kolektiv MŠ u  Stadionu a  klub rodičů 
při MŠ 

Jana Stolariková

LESNÍ ŠKOLKA LETOKRUH
Únor se v  lesní školce nesl v duchu českých 
tradic. Oslavili jsme Hromnice, konec období 
světel. Zbytky vosků ze svíček, které nám po-
máhaly projít temným obdobím zimy a osvě-
covaly naši chaloupku, jsme přetavili v jedno 
nové a vznikla naše první svíčka hromnička. 
Velkým tématem byl Masopust, který jsme 
oslavili společně s rodiči na lesním karnevale. 
Pro příchozí jsme s dětmi upekli masopustní 
koláčky. Došlo i na olympijské hry. Zažehnuli 
jsme olympijskou pochodeň, při sportovních 
disciplínách bylo potřeba spojit síly, spo-
lupracovat a  pro vítězství si dojít společně. 

Držíme se hesla, že není špatné počasí (je 
jen špatné oblečení) a  proto není dne, kdy 
bychom nevyrazili ven objevovat krásy zimní 
přírody. 

Lesní školka je v  provozu od pondělí do 
pátku, od 7:30 do 16:00 hodin. Docházka 
k  nám je možná i  jako doplněk docházky 
do klasické státní mateřské školky, třeba na 
1 nebo 2 dny v týdnu. Na léto připravujeme 
letní příměstské tábory. Více info najdete na 
našem webu www.letokruh-klub.cz.

text a foto: Jana Rudová, koordinátorka lesního klubu

BUBENICKÁ DÍLNA DAVIDA 
ANDRŠE V MŠ HABRMANOVA
Ve dnech 16. a 17. ledna nás již podruhé na-
vštívil pan David Andrš se svou bubenickou 
dílnou. Minulé setkání mělo u dětí obrovský 
úspěch a  nejinak tomu bylo i  nyní. Zjistili 
jsme, že hrát se dá na úplně obyčejné věci, 
jako jsou plastové sudy a  staré hrnce nebo 
chrastítka vyrobená z  plechovek. Jako pa-
ličky dobře poslouží dřívka zakončená te-
nisovým míčkem. Hrát se dá ale i úplně bez 
pomůcek – stačilo tleskání, dupání a pleská-
ní na různé části těla (rozdílné zvuky vydá-
vá pleskání na hrudník, břicho, nafouknuté 
tváře apod.). Formou velice zábavné hry se 
tak děti učily akcentům, gradacím, bodydru-
mmingu, pomocí rytmického slabikování 
a popěvků se naučily pár rytmů. Užili jsme si 
spoustu legrace, uvolnili se, zbavili se přeby-
tečné energie a hlavně jsme zjistili, že všichni 
můžeme být muzikanti!

Kateřina Fialová, DiS.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ MŠ HABRMANOVA

Mateřská škola Česká Třebová, Habrma-
nova Vás zve na den otevřených dveří dne 
27. března 2018. V  čase od 15 do 16 hodin 
si můžete prohlédnout všechny třídy a  od 
16 do 17 hodin Vám poskytneme bližší infor-
mace spolu s prezentací MŠ formou besedy 
ve třídě I. A Žabky. Rády zodpovíme všechny 
Vaše dotazy.

Hana Najmanová a Libuše Pecháčková

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – BŘEZEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

3.–4. 3. 2018 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599
10.–11. 3. 2018 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 112, tel. 465 420 400
17.–18. 3. 2018 MUDr. Hausknechtová Hana, Česká Třebová, Habrmanova 306, tel. 465 534 835
24.–25. 3. 2018 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
30. 3. 2018 MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 970 
31. 3.–1. 4. 2018 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960

NABÍDKA PRÁCE  
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
Domov pro seniory hledá od března praktic-
kou sestru, dříve zdravotnický asistent, bližší 
informace u  vrchní sestry p. Drvoštěpové, 
739 344 576. 

Domov pro seniory, Bezděkov Česká Třebová 
přijme pečovatelku do přímé péče k  senio-
rům. Nástup možný ihned. Podmínkou dob-
rý zdravotní stav, bezúhonnost, kladný vztah 
k  seniorům. Kontaktní údaje: vrchní sestra 
Dagmar Drvoštěpová, tel.: 739 344 576, 
vrchnisestra@socialnisluzbyct.cz 

Pečovatelská služba hledá terénní pečo-
vatelku. Nástup možný ihned, podmínkou 
ŘP, bezúhonnost. Akreditovaný kurz pra-
covníka v  soc. službách není podmínkou. 
Bližší informace: Mgr. Linda Chadimová, tel. 
736 520 001.

foto: archiv MŠ Habrmanova
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NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVCI OKRESU SI PŘEVZALI OCENĚNÍ
Na konci ledna se v  Ústí nad Orlicí konalo 
vyhlášení 49. ročníku ankety Nejúspěšnější 
sportovec okresu Ústí nad Orlicí. V anketě se 
umístili také českotřebovští sportovci a  tre-
néři. 

V  kategorii dospělí získala druhé místo 
Adéla Stránská (Běžecký klub Iscarex), třetí 
místo Monika Simonová (Cyklotrénink F. Tr-
kal) a  sedmé místo patřilo Janě Jirouškové 
(Prestige Cycling team Rybník).

V kategorii jednotlivci žactvo si cenu od-
nesla Nela Hýblová (TJ Lokomotiva Č. Tře-
bová – plavání), Roman Unzeitig (TJ Sokol 
Česká Třebová II. – volejbal) a  Sára Viktorie 
Serbousková (Běžecký klub Iscarex).

Mezi dorostem a juniory byli oceněni Lu-
káš Vašina (TJ Sokol Česká Třebová II. – vo-
lejbal) a Justýna Bouchalová (TJ Lokomotiva 
Česká Třebová – rádiový orientační běh).

V  kolektivu mládeže získal krásné druhé 
místo volejbal TJ Sokol Česká Třebová II.

V  kolektivu dospělých se slavil úspěch 
hned dvakrát. Muži z  kuželkářského oddílu 
TJ Lokomotiva Česká Třebová brali druhé 
místo a  třetí místo čekalo na hokejbalistky 
z TJ Lokomotiva Česká Třebová.

Za svou práci byli oceněni trenéři Jiří 
Kouba (volejbal TJ Sokol Česká Třebová II.), 
Michal Broulík (hokejbal TJ Lokomotiva Čes-
ká Třebová) a  Václav Lepša (hokej mládeže 
TJ Lokomotiva Česká Třebová).

red

JAK SE STARAJÍ DĚTI Z MŠ U KOUPALIŠTĚ 
O ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ

Všichni víme, že zima je pro zvířátka tím nej-
náročnějším obdobím. Musí snášet nízké 
teploty a vyrovnat se s nedostatkem potravy. 
Naše děti se jim snaží toto období alespoň 
trochu zpříjemnit. Do krmítek děti nosí se-
mínka slunečnic, lojové koule, semínka máku 
nebo drcené vločky.

Odměnou nám je ťukání ptáčků na okno, 
kde děti sledují jejich ptačí koncert. Nedáv-
no k nám přišla i veverka a celé dopoledne se 
předváděla na okenním parapetu.

Naše nejmenší děti, společně s rodiči, při-
náší do MŠ starý chléb, jablíčka a mrkve, kte-
ré nosí ovečkám na Výšinu. Ovečky vždy děti 
vítají a nechají se od nich krmit z ruky. 

Ani kačenky na rybníčku v Javorce nepři-
jdou zkrátka. Děti jim hází tvrdé pečivo a ra-
dují se společně s nimi.

Od podzimu sbíráme kaštany a  žaludy, 
které v  zimě nosíme do dvou krmelců nad 
naší MŠ. Byli jsme panem hajným poučeni, 
abychom raději kaštany házely do sněhu, 
protože změklé plody zvířátka lépe snědí.

Děti se učí, že les patří rostlinám, houbám 
a zvířátkům, a proto se v něm chováme tiše, 
abychom nikoho nerušili, neplašili a  také 
proto, abychom více viděli a  slyšeli. Vždyť 
jsme všichni součástí naší přírody.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

JAK V MŠ U KOUPALIŠTĚ BOJUJEME PROTI CHŘIPCE
„Úmorný únor mrazivý, chřipce se nikdo ne-
diví. Je mi do pláče, zas na mě skáče.“

V  zimním období je organismus dospě-
lých i dětí oslaben. Velké změny teplot nám 
nesvědčí, tělu chybí sluneční paprsky, ze 
kterých by čerpalo energii. Proto nás v  této 
době trápí různé záněty, chřipky a angíny.

Naše děti se snažíme chránit dostatečným 
pobytem venku, pravidelným odpočinkem 
po obědě a  přísunem vitamínů formou jak 
ovoce, tak i zeleniny.

Rodičům vysvětlujeme, že do zařízení 
patří pouze zdravé dětí. Dítě s nachlazením 
ohrožuje ostatní děti, ale i děti, které se vráti-
ly po nemoci se sníženou imunitou.

K osvětě používáme všech možných pro-
středků, maňásků, obrázků a  vyprávění. Na 
konci ledna k  nám přijelo divadlo Frištejn-
ského s  pohádkou Veselá zima, kde v  krás-
ném příběhu o  kozlíkovi a  prasátku ukázali 
dětem, jak se chránit před chřipkou a jak pro-
ti ní bojovat.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

KARNEVAL V MŠ VINOHRADY
Dne 15. 2. 2018 proběhl v  MŠ Vinohrady 
tradiční karneval.   Moc děkujeme rodičům, 
kteří připravili pro děti krásné masky. Ve 
školce se tak rázem objevili piráti, princezny, 
víly, broučci a  berušky, mořské panny, indi-
áni, superhrdinové a  všelijaké jiné bytosti. 
Děti prožily veselé dopoledne plné soutě-
ží, tanečků a  legrácek a  vytočily si odměnu 
na kole štěstí.  O  program se postaraly paní 
učitelky a paní kuchařky přichystaly pro děti 
jídlo na přání. Nejoblíbenější pochoutkou ve 
školce se stala rajská omáčka s  těstovinou 
a hovězím masem. Abychom měli na karne-
val památku, pozvali jsme si fotografa, který 
děti i zaměstnance v maskách zvěčnil na fo-
tografiích. Největší odměnou pro paní učitel-

ky byla otázka od nadšených dětí: „Kdy bude 
zase karneval?“

Marcela Jansová, MŠ Vinohrady

foto: Michal Horák
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ROK 2018 JSME ZAČALI KEMPEM 
V POLSKÉM ELBLAGU
První víkend tohoto roku jsme se účastnili 
kempu v polském Elblagu. Sjelo se tam sko-
ro 700 judistů z  Polska, Ruska, Litvy, Lotyš-
ska a  ČR. Tréninkové jednotky vedl zkušený 
francouzský trenér a  Mistr Evropy – Serge 
Feist a  hlavní náplní bylo nejen randori, ale 
také učení se nových technik jak v  postoji, 
tak i na zemi. Z našeho oddílu na kemp od-
jelo 14 dětí a  všechny musíme pochválit za 
přístup a snahu.

Martin Štusák

4 ZLATÉ NA ZAČÁTKU ROKU 2018
V sobotu 13. 1. 2018 se naši začínající judis-
té zúčastnili tradičního Turnaje přípravek 
v  Brně. Turnaje se účastnilo 128 závodníků 
z Čech a Slovenska, našich 12 borců si odvez-
lo několik úspěchů a zkušeností.
1. místo: Kovářová Kateřina, Škrkoň Jan, Stu-
dený Petr, Baláž Šimon
2. místo: Šedová Kateřina, Zářecký Marek
3. místo: Hájek Tomáš, Krása Lukáš, Mareš 
Martin, Salivar Sebastian, Špais Hugo, Pechá-
ček Dominik

Karel Gregar

2 BRONZY Z VELIMI
V  sobotu 27. 1. 2018 se naši mladí judisté 
zúčastnili 1. kola Polabské ligy ve Velimi. Tur-
naje se účastnilo 164 závodníků z 27 oddílů 
a  našich 9 borců dokázalo z  tohoto turnaje 
vytěžit 2 bronzy (David Martinec a Petr Stu-
dený) a 2 krásná pátá místa (Matyáš Zářecký 
a  Adam Janíček). Další naši svěřenci získali 
důležité zkušenosti pro svůj další judistický 
život. A  navíc jsme se aktuálně zařadili na 
průběžné 6.–7. místo Polabské ligy 2018.

Vlastimil Zemánek

KRAJSKÁ LIGA MLÁĎAT 
ZAČÍNÁ VE TŘEBOVÉ
V rámci rozvoje spolupráce oddílů juda Par-
dubického kraje připravil Krajský svaz juda 
pod vedením předsedy Ing. Lubomíra No-
váka neobvyklou soutěž družstev mláďat, 
kterou jsme zcela náhodně pojmenovali 
po jedné nejmenované společnosti (KLM). 
1. kolo 1. ročníku začalo v  České Třebové, 
kam se sjely oddíly Daitó Ryu Pardubice, 
Judoklub Pardubice, Judo Choceň a nesměl 
chybět domácí oddíl Judo Česká Třebová.

Soutěž začala společným nástupem a roz-
cvičkou následována soutěží Kata a  poté 
soutěží družstev. Vyhrál JK Pardubice násle-
dovaný Daitó Ryu Pardubice, Chocní a  ne-
populárního „černého petra“ jsme si doma 
vytáhli my.

Po vyhlášení výsledků obou dopoledních 
částí akce následoval vydatný oběd v Restau-
raci a Pivovaře Faltus, kde dětem i dospělým 
chutnalo a  poté jsme se přesunuli do čes-
kotřebovské kuželny, kde si děti mohly vy-
zkoušet zcela jiný druh sportu. Akce se vyda-
řila a těšíme na 2. setkání, které se uskuteční 
začátkem května v Pardubicích. JUDU ZDAR

Vlastimil Zemánek

1. ROČNÍK „ČESKOTŘEBOVSKÉ PIRUETY“  
JE ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI
Dne 10. 2. 2018 na zimní stadion v České Tře-
bové zavítalo na 1. ročník krasobruslařského 
závodu „Českotřebovská pirueta“ 96 závod-
nic ze čtrnácti různých klubů z Čech i Moravy. 
Závod byl pořádán v rámci projektu Bruslička 
a  mezioddílové soutěže. V  deseti věkových 
kategoriích od těch nejmenších dětí až po 
téměř dospělé slečny se od ranních hodin 
bojovalo o  nejlepší výsledky. Neztrácely se 
ani místní bruslařky, kterých startovalo 27. 
Poprvé si tak mohly vyzkoušet domácí atmo-
sféru a některé rovnou také premiéru závod-
ní. 3× cinkla pro českotřebovské závodnice 

zlatá medaile, čímž navázaly na krásná umís-
tění v celé sezoně. Oko diváka jistě potěšila 
celá řada pěkně předvedených jízd a radost 
z dobrých výsledků.

Akce byla úspěšná i  díky sponzorům 
a dobrovolníkům, kterým ještě jednou děku-
jeme. 

Zároveň si Vás dovolujeme pozvat na dal-
ší plánované akce Krasobruslařského klubu. 
10. 3. Karneval na ledě a 24. 3. Rozloučení se 
sezonou – lední revue.

text a foto: Jana Hůlková, KK Česká Třebová

VOLEJBALOVÝ PLES 
První únorovou sobotu patřil sál v Restaura-
ci na Horách návštěvníkům volejbalového 
plesu, který se konal již po sedmé. Pořadateli 
byly volejbalistky českotřebovského Sokola 
ve spolupráci s Geodézií Česká Třebová.

Pár minut po 20. hodině se ujala slova 
moderátorka Štěpánka Pospíšilová, která se 
na svoji roli pečlivě připravila. Hosty přiví-
tala, řekla pár informací k organizaci samot-
ného plesu a  také k  organizátorkám, jak se 
jim vede v sezóně, a přiblížila program, který 
vyvrcholil dražbou dortu. Po oficiálním zahá-
jení bylo předtančení, které letos obstarala 
taneční skupina Juicy Junior z  nedalekého 
Lanškrouna. K poslechu i tanci hrál DJ Larry 
až do brzkých ranních hodin. V průběhu ve-
čera byly k  zakoupení losy do malé i  velké 
hry o ceny. Od letošního ročníku malo-sloso 
× kosmo-sloso :-). Letos byli sponzoři a pře-
devším náš partner, Geodézie Česká Třebo-
vá, opravdu štědří, takže se hosté mohli těšit 
na krásné a hodnotné ceny v „kosmo-sloso“. 
Zpestřením před losováním těchto cen pro-
běhly dvě soutěže, kterých se mohli zájemci 
zúčastnit a  vyhrát nějakou tu odměnu. Prv-
ní z  nich byla taneční, v  párech, na různé 

rytmy s  nafouknutým balonkem, který ne-
směl spadnout na zem. Druhá soutěž byla 
s  volejbalovou tématikou. Spočívala v  tom, 
kdo přinese nejrychleji požadovaný před-
mět, který určila moderátorka, např. něco 
kulatého, pomůcku, kterou se dá fandit, čím 
se dá otřít pot apod. Poté už přišlo na řadu 
losování kosmo-sloso, takže všichni netrpěli-
vě očekávali, jestli se k nim přikloní štěstí :-). 
Vzápětí následovala dražba dortu. Jak jinak 
než s volejbalovým námětem a to v podobě 
sportovní tašky s míčem a medailí. Moc krás-
ný dort, až byla škoda do něj zakrojit! Dražba 
se vydařila a peníze putují jako příspěvek na 
sportování volejbalovým ženám ze Sokola.

Na závěr bychom chtěly vyjádřit své díky 
všem, co se podíleli na přípravě plesu, spon-
zorům, kteří nám věnovali ceny do slosování, 
kolektivu zaměstnanců v  Restauraci na Ho-
rách, kde se o nás po celou dobu vzorně sta-
rali a také samozřejmě všem hostům, kterých 
přišlo opravdu hodně.

Doufáme, že se ples líbil hostům tak jako 
nám a příští rok se budeme zase těšit!

Horáková Iva
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SPORT / BŘEZEN 2018

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby:
5. 3. ZAVŘENO
12., 14., 29. a 30. 3. otevřeno 10:00–21:00 h
13. a 15. 3. otevřeno 5:30–8:00 a 10:00–21:00 h

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
e-mail: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.
Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 12:00–16:00 hod. 
a 19:30–21:00

Pátek 10:00–21:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

ZIMNÍ STADION

Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: 
www.zimak-trebova.cz/rozpis-vyuziti/

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

Veřejné bruslení 

Sobota 3. 3. 2018 13:30–14:45

Neděle 4. 3. 2018 13:00–14:15

Středa 7. 3. 2018 17:00–18:15

Sobota 10. 3. 2018 15:00–16:15

Neděle 11. 3. 2018 13:00 –14:15

Pondělí 12. 3. 2018 13:00–14:15

Úterý 13. 3. 2018 10:00–11:15
13:00–14:15

Středa 14. 3. 2018 10:00–11:15
17:00–18:15

Čtvrtek 15. 3. 2018 10:00–11:15
13:00–14:15

Pátek 16. 3. 2018 10:00–11:15
13:00–14:15

Sobota 17. 3. 2018 15:00–16:15 

Neděle 18. 3. 2018 13:00–14:15

Středa 21. 3. 2018 17:00–18:15

Sobota 24. 3. 2018 13:00–14:15

Neděle 25. 3. 2018 13:00–14:15

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ  
ČESKÁ TŘEBOVÁ – BŘEZEN

SKI AREÁL PEKLÁK

Provozní doba za příznivých povětrnostních 
podmínek 9–16 a poté 17–20 hodin.
V pátek a sobotu večerní lyžování prodlouže-
no do 21 hodin. 
Lyžařská škola denně 9–16 hodin.

OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE 
JE ZA NÁMI, PARDUBICKÝ KRAJ 
VYBOJOVAL 22 MEDAILÍ
Závěrečným ceremoniálem na zimním sta-
dionu v  České Třebové skončila šestidenní 
zimní Olympiáda dětí a  mládeže (ODM).
Celkem se ODM zúčastnilo 14 krajů, 1276 
sportovců, kteří bojovali v  11 sportech 
a  30 různých disciplínách. Opomenout ne-
lze ani čtyři stovky trenérů a 250 pořadatelů 
a rozhodčích.

„Chtěl bych pogratulovat nejen vítězům, ale 
všem účastníkům, protože už samotná účast 
na této olympiádě je velkým úspěchem,“ řekl 
radní pro sport, cestovní ruch, volnočasové 
aktivity a informatiku René Živný.

V  průběhu ODM bylo předáno 127 sad 
medailí. Bodově si nejlépe vedl Liberecký 
kraj, který nasbíral 226 bodů, následovaný 
Hlavním městem Praha a  Krajem Vysočina. 
Nejvíce zlatých medailí brali sportovci Hlav-
ního města Prahy, a to celkem osm.

Sportovci Pardubického kraje vybojo-
vali na ODM krásné deváté místo se zis-
kem 146 bodů. Podařilo se jim získat sedm 
zlatých medailí, stejný počet stříbrných 
a osm bronzových medailí. 
Podrobné výsledky na www.odm.olympic.cz, 
fotografie na https://www.flickr.com/pho-
tos/czecholympic/albums.            red

ÚSPĚCHY ČESKOTŘEBOVSKÉHO BĚŽECKÉHO LYŽOVÁNÍ
Zimní Olympiáda dětí a  mládeže se po 
15 letech vrátila do Pardubického kraje. 
Uspořádáním běžeckého lyžování byl po-
věřen Klub biatlonu Letohrad ve dnech 
29. 1.–1. 2. 2018 ve svém areálu Šedivský 
lom. V  každé kategorii startovali vždy dva 
nejlepší lyžaři z  jednotlivých krajů ČR. Velký 
úspěch zde zaznamenalo českotřebovské 
běžecké lyžování. Mladší žák Roman Janeček 

reprezentující SKI KLUB Česká Třebová do-
sáhl ve své kategorii vynikajících výsledků. 
V závodě na 2 km volnou technikou obsadil 
5. místo a v závodě klasickou technikou tento 
výsledek ještě vylepšil a skončil na 4. místě. 
Byl také členem štafety Pardubického kra-
je, která ze všech 14 krajů obsadila výborné 
2. místo a získala tak stříbrnou medaili.

Výbor SKI KLUBU Česká Třebová

KRAV MAGA – KAPAP BOHEMIA
Reálná sebeobrana – naučte se bránit v  ja-
kémkoli věku. NÁBORY Česká Třebová, tělo-
cvična Gymnázia, Tyršovo nám. 970, každou 
středu od 19:00 hod. do 20:30 hod. 
Tel.: 724 015 671, e-mail:
Jan.Kubin@kravmaga-kapapbohemia.cz

Foto z https://www.flickr.com/photos/czecholympic/albums
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